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14. martā Talsu novada domes sēdē par Talsu nova-
da domes priekšsēdētāju tika ievēlēta Daiga Feldmane. 
D. Feldmani šim amatam izvirzīja deputāts Andris Dzenis. 

Jāpiebilst, ka pamatojoties uz grozījumiem likumā „Par 
pašvaldībām”, balsošana notika atklāti. Proti, vēlēšanu biļe­
tenos tika atspoguļots deputāta vārds, uzvārds un norādīts 
balsojums. Uz domes sēdi bija ieradušies 16 deputāti (nebija 
ieradies Māris Grīnvalds). Ar balsu vairākumu – 12 balsīm 
„par” (J. Kļava, E. Vērdiņa, E. Šterns, A. Lācarus, I. Jurkeviča, 
V. Pūcītis, S. Ūdre, A. Lūks, G. Sebris, A. Dzenis, A. Tara­

banovskis, D. Feldmane), un 4 balsīm „pret” (M. Krotovs, 
A. Dedzis, A. Spēks, U. Rozenbergs) lēmums tika pieņemts. 

Tūlīt pēc ievēlēšanas jaunajā amatā domes priekšsēdētāja 
parakstīja rīkojumu par domes ārkārtas sēdes sasaukšanu, 
2013. gada 14. martā plkst. 18.00, kuras darba kārtībā 
iekļauti divi jautājumi – „Par grozījumiem saistošajos notei­
kumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums””, un „Par 
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieku”. 

Ārkārtas domes sēdē piedalījās 12 deputāti (J. Kļava, 
E.  Vērdiņa, E. Šterns, A. Lācarus, I. Jurkeviča, V. Pūcītis, 
S. Ūdre, A. Lūks, G. Sebris, A. Dzenis, A. Tarabanovskis, 
D. Feldmane). Deputāti pieņēma lēmumu pašvaldības 
nolikumā veikt grozījumus 2. punktā: „Dome ievēl trīs 
domes priekšsēdētāja vietniekus, kuru amati nav algoti”, un 
izteica 18. punktu šādā redakcijā: „Domes priekšsēdētāja 
vietnieku atbildības jomas tiek noteiktas sekojoši: domes 
priekšsēdētāja vietnieks attīstības, starptautisko sakaru un 
tautsaimniecības jautājumos; domes priekšsēdētāja viet­
nieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos; domes 
priekšsēdētāja vietnieks sociālajos un veselības jautājumos.”

Pēc veiktajiem grozījumiem nolikumā, deputāti pieņēma 
lēmumu atbrīvot no amata līdzšinējo domes priekšsēdētāja 
vietnieku Andri Dedzi, un ievēlēt trīs domes priekšsēdētāja 
vietniekus, kuri savus amata pienākumus veiks bez atalgo­
juma. 

Vienbalsīgi par Talsu novada domes priekšsēdētājas viet­
nieku attīstības, starptautisko sakaru un tautsaimniecības 
jautājumos tika ievēlēts Vilnis Pūcītis, par domes 
priekšsēdētājas vietnieci izglītības, kultūras un spor­
ta jautājumos tika ievēlēta Ina Jurkeviča, par domes 
priekšsēdētājas vietnieku sociālajos un veselības jautājumos 
tika ievēlēts Ainārs Lūks. 

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Deputātu maiņa Talsu novada 
domes komitejās

Pārmaiņas domes vadībā radījušas arī grozījumus Talsu novada do-
mes pastāvīgo komiteju sastāvā – Finanšu, Attīstības un starptautisko 
sakaru, kā arī Sociālo un veselības jautājumu komitejās. Pēc trīs deputā-
tu – Viļņa Pūcīša, Solvitas Ūdres un Daigas Feldmanes – iesniegumiem, 
18. marta ārkārtas domes sēdē deputāti lēma par vairāku komiteju sa-
stāva maiņu.

Finanšu komiteju, kas ir jāvada domes priekšsēdētājam, turpmāk vadīs 
Daiga Feldmane, bet šo komiteju pameta Solvita Ūdre. Attīstības un starp­
tautisko sakaru komitejā turpmāk darbosies deputāts Vilnis Pūcītis, kurš 
šajos jautājumos tagad ir arī domes priekšsēdētājas vietnieks. 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sastāva maiņa izraisīja vislie­
lākās diskusijas. Komitejā turpmāk nedarbosies trīs deputāti – Vilnis Pū­
cītis, Solvita Ūdre, kā arī Daiga Feldmane, kura atzina, ka jaunā amata dēļ 
vairs nevarēs veikt tik daudz pienākumu. Inu Jurkeviču, priekšsēdētājas 
vietnieci kultūras un sporta jautājumos, deputāti vienbalsīgi ievēlēja So­
ciālo un veselības jautājumu komitejā. Brīvprātīgi uz pārējām vakancēm 
šajā komitejā neviens no deputātiem nepieteicās. Likums nosaka, ka de­
putāti nevar būt locekļi vairāk nekā trīs komitejās, tādēļ dažiem šī iespēja 
automātiski atkrita. Alfons Spēks ieteica balsot par deputātu Andri Dzeni, 
kurš līdz šim darbojās divās komitejās, un deputāti šo priekšlikumu at­
balstīja. Vilnis Pūcītis ieteica deputātu Miervaldi Krotovu, kurš ir tikai 
vienā komitejā, taču M. Krotovs priekšlikumam nepiekrita.

Deputāti vienojās, ka nebūtu prātīgi mainīt nolikumu un nepieciešamo 
deputātu skaitu komitejās. Tā kā ārkārtas sēdē nebija klāt visi deputāti, 
klātesošie nolēma Sociālo un veselības jautājumu komitejas locekļa vietu 
atstāt vakantu līdz nākamajai domes sēdei, kurā atkārtoti mēģinās ievēlēt 
jaunu tās dalībnieku. 

Informāciju sagatavoja Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kā jūtaties jaunievēlētajā amatā? 
Kas ir pozitīvais un kādas ir pirmās 
grūtības?

„Jaunievēlētajā amatā esot, jūtos 
patiesi ieinteresēta visā veicamajā, 
apņēmības un enerģijas pilna. Pro­
tams, jaunais amats ir izaicinājums 
un iespēja sevi pārbaudīt un piln­
veidot – intensīvi un īsā laikā apgūt 
jauno. Pozitīvais jaunajā amatā ir tas, 
ka varu pielietot savas zināšanas un 
prasmes plašākā kontekstā kā līdz 
šim, aptverot visas mūsu dzīves ie­
dzīvotāju intereses skarošās jomas, 
kas ir pašvaldības kompetencē, ska­
tot lietas kopsakarībās. 

Pie patīkamā varu minēt sadar­
bību ar kompetentiem, atsaucīgiem 
darbiniekiem gan administrācijā, 
gan pārvaldēs. Kā arī tikšanās ar ie­
dzīvotājiem, kuri vēlas sadarboties.

Kā grūtības varu minēt risināju­
mu meklēšanu problēmām, kurām 
vajadzīgs papildus finansējums, pie­

mēram, pašvaldības dzīvojamo māju, 
tajā skaitā sociālo dzīvokļu remonti, 
palīdzība cilvēkiem, kuru ienākumi 
ir nepietiekami, bet neatbilst soci­
ālās palīdzības saņēmēju kritērijiem 
u.c. Īsāk sakot – būtu nauda, varē­
tu mēs „kalnus gāzt”, bet, ja naudas 
pietrūkst, ir jādomā, kur to rast un 
kā visu izdarīt. Vadoties pēc saisto­
šajiem noteikumiem, palīdzēt va­
ram konkrētai cilvēku grupai, bet ja 
tomēr cilvēkam pietrūkst kaut viens 
lats līdz trūcīgā statusa iegūšanai, 
diemžēl gribēdami nevaram vienmēr 
palīdzēt.”

Kas ir svarīgākie uzdevumi, ku-
rus Jūs plānojat sakārtot līdz nāka-
majam deputātu sasaukumam?

„Pirmais uzdevums ir SIA „Sten­
des nami” problēmu atrisināšana  – 
audits, ieguldīto līdzekļu racionāla 
izmantošana, turpmākās darbības 
noteikšana  – komunālo pakalpoju­
mu nodrošināšana Stendes iedzīvotā­

jiem. Ir vairāki risinājuma veidi – SIA 
likvidācija, tās funkciju nodošana 
Stendes pārvaldei vai nodošana SIA 
„Talsu ūdens”. Aprīļa sākumā tiks 
veikta katra varianta analīze un pie­
ņemts lēmums par turpmāko rīcību.

Ir jāseko līdzi projektu īstenošanas 
gaitai, lai savlaicīgi atklātu un novēr­
stu iespējamās problēmas. Kritiski ir 
jāizvērtē jaunu projektu iesniegša­
nas nepieciešamība, piemēram, vai 
apdzīvotā vietā ar mazu iedzīvotāju 
skaitu ir jāuzsāk ūdenssaimniecības 
projekti. Pēc ūdenssaimniecības īs­
tenošanas vietās ar mazu iedzīvotāju 
skaitu, tarifs par ūdeni būs ievēroja­
mi augstāks. Tādēļ būtu svarīgi rīkot 
iedzīvotāju publisko apspriešanu, 
uzklausīt iedzīvotāju viedokli par 
viņu vajadzībām, maksātspēju – vai 
iedzīvotāji vēlas tīru ūdeni ar augstu 
tarifu, vai turpināt lietot ūdeni esoša­
jā kvalitātē un par zemāku tarifu.

Jāveic konkrētas iestrādes Talsu 
novada Galvenās bibliotēkas ātrākai 
pārvietošanai uz piemērotākām, pie­
ejamākām telpām Brīvības ielā 17A.

Jau tiek uzlabotas, bet vēl ir jā­
pilnveido sociālās palīdzības iespējas, 
piemēram, palielināt GMI no Ls    45 
uz Ls 90 vientuļiem, atsevišķi dzīvojo­
šiem pensionāriem, kā arī invalīdiem, 
kuriem nav likumīgu apgādnieku. Šis 
GMI palielinājums cilvēkiem varētu 
palīdzēt norēķināties par siltumu, ūde­
ni u.tml.

Uzskatu, ka pašvaldības pār­
stāvjiem ir jābūt klāt iedzīvotājiem 
būtiskos pasākumos, notikumos, 
jātiekas un jāuzklausa, jāmeklē risi­
nājumi sasāpējušiem jautājumiem, 
jo dome jau ir ne tikai tāpēc, lai pil­
dītu noteiktas funkcijas, bet arī izrā­

dītu iniciatīvu, ievērojot iedzīvotāju 
intereses. Esot līdzās iedzīvotājiem, 
var uzzināt cilvēku intereses un va­
jadzības, lai pēc tam varētu tās at­
balstīt.”

Dalījums „koalīcija” – „opozī-
cija” Talsu novada domes darbībā 
vairs nebūs jūtams?

„Manuprāt, šis dalījums vairs ne­
pastāv. Novada līmenī būtiskākais 
ir risināt saimnieciskas problēmas, 
protams, ar skatu nākotnē, aptve­
rot visu novadu kopumā, lai tiktu 
respektētas gan lauku, gan pilsētu 
iedzīvotāju intereses. Iedzīvotājiem 
nav būtiski, kādas politiskas partijas 
deputāts pieņem konkrētu lēmumu. 
Galvenais ir, lai darbi rit uz priekšu, 
un pēc iespējas vairāk tie spētu palī­
dzēt iedzīvotājiem. 

Ir darbi, kas ir jāpaveic, un katrs 
deputāta viedoklis ir būtisks. Katrā 
ziņā manā attieksmē un sadarbībā ar 
kolēģiem nebūs dalījums koalīcija  – 
opozīcija. Šis ir jautājums katram de­
putātam individuāli. Esam 17 depu­
tāti, novads ir liels, katrs skatījums, 
katra priekšlikums ir no svara. Di­
vatā skatoties uz problēmu, redzam 
to no vienas un otras puses, bet ja uz 
problēmu skatāmies 17 cilvēki, tad to 
redzam no 17 skatupunktiem un no 
17 veidiem varam to risināt.”

Vai uzskatāt, ka iepriekšējais 
Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Miervaldis Krotovs savus pienāku-
mus pildīja neatbildīgi?

„Esot šajā amatā tik mazu laiku, 
es nevaru apgalvot – atbildīgi, vai 
neatbildīgi. Uzskatu, ka M. Krotovs 
savus pienākumus veica pēc savas 
labākās sirdsapziņas. Vienīgi, man 
kā deputātei šķiet, ka lēmumu pie­

ņemšanas gaita varēja būt raitāka. 
Daudzas problēmas varēja jau no­
vērst preventīvi. To būtu sekmējis 
nedaudz lielāks darba temps un 
iniciatīva no bijušā priekšsēdētāja 
puses. Bet nevaru apgalvot, ka pie­
nākumi tika veikti neatbildīgi.”

Minējāt, ka iepriekšējais domes 
priekšsēdētāja vietnieks nav veicis 
visas tās funkcijas, kas ir paredzē-
tas pašvaldības nolikumā. Vai trīs 
jaunievēlētie vietnieki trīs mēnešu 
laikā spēs būtiski labot šo situāciju?

„Jā, es domāju, ka trīs vietnieki 
spēs uzlabot situāciju. Viens var iz­
darīt zināmu darba apjomu pēc savas 
uztveres, spējām, pēc sava skatījuma, 
bet trijiem ir trīskāršs spēks, trīskāršs 
skatu punkts un trīskāršs atbalsta 
laukums. Jomas ir sadalītas tā, ka tie­
šām var kontaktēties ar katras jomas 
speciālistiem, un iedzīvotājiem, ku­
riem šīs problēmas ir aktuālas. 

Diennaktī ir tikai 24 stundas, un 
darbus veikt trīs cilvēkiem arī fiziski 
ir vieglāk. Lai arī vietnieki ir neat­
brīvotie, viņi rod laiku, lai paveiktu 
viņiem uzticētās lietas. Konkrēti – 
jau iepriekš minētā domes pārstāv­
niecība pasākumos, notikumos, lai 
informācija pie pašvaldības pārstāv­
jiem nonāk no pirmavota – no iedzī­
votājiem – pie deputātiem, kuriem 
ir jāpieņem lēmumi. Kā jau zināms, 
ja pastarpināti tiek pārstāstīta kāda 
problēma no pirmavota, tā tiek maz­
liet sagrozīta, interpretēta pēc katra 
uztveres. 

Esmu pārliecināta, ka darbi tiks 
darīti.

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Darbi tiks darīti

Ievēlēta Talsu novada domes priekšsēdētāja

Jauno Talsu novada domes priekšsēdētāju Daigu Feldma-
ni pirmais sveic deputāts Andris Dzenis, kurš arī izvirzīja 
D. Feldmanes kandidatūru

Kopš 14. marta Talsu novada 
domi vada Daiga Feldmane, kas 
domē darbojas jau trīs deputātu 
sasaukumus. D. Feldmane līdz 
šim strādāja par vadītāju Valde-
mārpils Bērnu dienas aprūpes un 
brīvā laika pavadīšanas centrā. 
Pirms tam – PII „Kamoliņš” va-
dītāja Tiņģerē, kā arī ir pildījusi 
Īves pagasta padomes priekšsē-
dētājas pienākumus.

Saruna ar jauno 
Talsu novada domes 

priekšsēdētāju 
Daigu Feldmani. 
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Informācija 2013. gada 
1. jūnija Republikas 

pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu 

kandidātu sarakstu 
iesniedzējiem

Centrālā vēlēšanu komisija 2013. gada 
28. februārī, pamatojoties uz Republikas pilsē­
tas domes un novada domes vēlēšanu likuma 
4. pantu, izsludināja Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanas 2013. gada 1. jūnijā 
un noteica ievēlamo deputātu skaitu. Atbilstoši 
likumam, pašvaldību domēs ievēlamais depu­
tātu skaits ir nosakāms pēc iedzīvotāju skaita 
vēlēšanu izsludināšanas dienā. Talsu novadā 
2013. gada 28. februārī bija reģistrēti 33325 ie­
dzīvotāji, atbilstoši likumam novada domē jāie­
vēl 17 deputāti.

Deputātu kandidātu (turpmāk – kandidātu) 
saraksti 2013. gada 1. jūnija domes vēlēšanām 
iesniedzami Talsu novadu vēlēšanu komisijai 
atbilstīgi Republikas pilsētas domes un novada 
domes vēlēšanu likumam. Kandidātu sarak­
sti iesniedzami, sākot no 2013. gada 12. aprīļa. 
Pēdējā kandidātu sarakstu iesniegšanas diena ir 
2013. gada 22. aprīlis, kad kandidātu sarakstus 
drīkst iesniegt visi iesniedzēji, kas ieradušies 
attiecīgās vēlēšanu komisijas telpās līdz pulk­
sten 18.00.

Kandidātu sarakstam un tam pievienojama­
jiem dokumentiem jābūt sagatavotiem, izman­
tojot Centrālās vēlēšanu komisijas lietojum­
programmu, kas, sākot no 2013. gada 20. marta, 
pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas mājas 
lapā www.cvk.lv. Sagatavotie dokumenti ie­
sniedzami rakstveidā (parakstītas izdrukas no 
lietojumprogrammas) un elektroniskā veidā 
lietojumprogrammā. Elektroniskā formā ie­
sniegto dokumentu saturam jābūt identiskam 
rakstveidā iesniegtajiem dokumentiem.

Novada vēlēšanu komisija pieņems tikai tā­
dus kandidātu sarakstus, kuru iesniedzēji par 
attiecīgo sarakstu speciālā domes vēlēšanu ko­
misijas depozīta kontā ir iemaksājuši drošības 
naudu. Drošības nauda par kandidātu sarakstu 
domes vēlēšanām ir šāda: Ls 130 – ja pašval­
dības administratīvajā teritorijā ir no 20 001 
līdz 50 000 iedzīvotāju. Banka drošības naudas 
iemaksātājiem izsniedz dokumentu, kurā norā­
dīts, kas naudu iemaksājis, kāds nosaukums ir 
kandidātu sarakstam, par kuru un kad drošības 
nauda iemaksāta. Iemaksātā drošības nauda 
dod tiesības iesniegt viena nosaukuma kandi­
dātu sarakstu vienas domes vēlēšanām. Ja no 
šā nosaukuma kandidātu saraksta attiecīgās 
domes vēlēšanās ir ievēlēts kaut viens deputāts, 
drošības nauda atdodama iemaksātājiem; ja 
nav ievēlēts neviens, vēlēšanu komisija drošības 
naudu ieskaita attiecīgās pašvaldības budžetā.

Talsu novada vēlēšanu komisijas darba 
laiki no 12. līdz 22. aprīlim Kareivju ielā 7, 

Talsos:

Datums Nedēļas 
diena

Laiks

12.04.2013. Piektdiena 14.00–18.00

13.04.2013. Sestdiena 09.00–13.00

15.04.2013. Pirmdiena 14.00–18.00

16.04.2013. Otrdiena 09.00–13.00

17.04.2013. Trešdiena 14.00–18.00

18.04.2013. Ceturtdiena 09.00–13.00

19.04.2013. Piektdiena 14.00–18.00

20.04.2013. Sestdiena 09.00–13.00

22.04.2013. Pirmdiena 14.00–18.00

Talsu novada vēlēšanu komisijas spe­
ciālais bankas konts drošības naudas par 
kandidātu sarakstu Talsu novada domes 
vēlēšanām atvērts: AS SEB banka, Konts 
LV68UNLA0050020408136, SWIFT kods 
UNLALV2X, Saņēmējs Talsu novada vēlēša-
nu komisija, Reģ. Nr. 90009037879.

Novada domes vēlēšanām reģistrētie kan­
didātu saraksti publicējami Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājaslapā internetā, kā arī pašvaldī­
bas izdotajā laikrakstā. Kandidātu saraksti izlie­
kami redzamā vietā novada domes ēkā un visos 
attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritori­
jā izveidotajos vēlēšanu iecirkņos.

Tālruņi uzziņām: Talsu novada vēlēšanu ko­
misijas priekšsēdētājs – 29340852; Talsu novada 
vēlēšanu komisijas sekretāre – 29295518; CVK 
67049999 Skype (no plkst. 8.00 līdz 20.00). 

Lūgums nenovietot automašīnas 
pret gāzes pazemes tvertņu vārtiem
SIA „Latvijas Propāna gāze” un pašvaldības policija aicina auto­

mašīnu īpašniekus nenovietot savus spēkratus gāzes pazemes tvertņu 
vārtu tiešā tuvumā, lai avārijas situācijās atbilstošie speciālisti brīvi 
varētu piekļūt šīm vietām (it sevišķi nakts stundās):

Talsos – Dundagas 5, Dundagas 12, Dundagas 20, Darba 2, Dar­
ba 19, Rīgas 3, 1905. gada 15, 1905. gada 7, Mīlenbaha 40, Daģu 2, 
Zvirgzdi 4; Stendē, Brīvības 8.

Automašīnu īpašnieki, kas neievēros šo prasību, 
tiks administratīvi sodīti!

Noteikta maksa par svinīgu laulību 
reģistrācijas ceremoniju ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas telpām

Saskaņā ar Talsu novada 
domes 14.03.2013. lēmumu 
Nr. 162, ir apstiprināti no-
teikumi Nr. 2 „Par grozīju-
miem 12.05.2011. noteiku-
mos Nr. 4 „Par Talsu novada 
pašvaldības Dzimtsarakstu 
nodaļas maksas pakalpo-
jumiem””, kas nosaka, ka 
turpmāk svinīga laulības re-
ģistrācijas ceremonija ārpus 

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas telpām citā piemērotā vietā jau-
najam pārim izmaksās 100 latus (ieskaitot PVN). 

Jaunajiem pāriem arvien biežāk rodas vēlēšanās tikt salaulātiem ne 
tikai dzimtsarakstu nodaļas telpās, baznīcā vai citās piemērotās telpās, 
bet arī citā laulāšanai piemērotā vietā, piemēram, brīvā dabā. 2013. gada 
1. janvārī spēkā stājušies grozījumi Civillikumā, kas ļauj personām, kuras 
vēlas laulāties, laulības noslēgt ne tikai telpās, bet arī citā piemērotā vietā. 
Savukārt Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums, kas arī stājies spēkā ar šo 
gadu nosaka, ka pēc personu lūguma dzimtsarakstu nodaļas amatpersona 
var reģistrēt laulību citā piemērotā vietā, ja personas, kuras vēlas noslēgt 
laulību, nodrošina laulības reģistrācijai piemērotus vai atbilstošus apstāk­
ļus. Šī likuma norma ir jauna un tāpēc ir grūti, cik pieprasītas būs laulību 
ceremonijas ārpus telpām mainīgajos Latvijas laika apstākļos. 

Tā kā laulību reģistrācijas process brīvi izvēlētā vietā nav vienkāršs un 
ir saistīts ar dažādām izmaksām, Talsu novada domes deputāti noteica 
vienotu maksu 100 latu apmērā (ar PVN). „Tradicionāli kāzas Latvijā svin 
vasaras mēnešos un, tā kā jūnijs ir izlaidumu un Līgo laiks, tad paliek divi 
vasaras mēneši, kuros šogad ir deviņas sestdienas. Talsu novada Dzimtsa­
rakstu nodaļai vispirms ir jānodrošina ceremoniju norise savās telpās, tas 
ir Talsos, Lielajā ielā 25. Gadījumā, ja ir pāris, kas vēlas ceremoniju kaut 
kur Talsu novadā, tad vairākiem pāriem, kuri vēlas laulāties Dzimtsaraks­
tu nodaļā tajā pašā sestdienā, ir jāatsaka”, secina Talsu novada Dzimtsa­
rakstu nodaļas vadītāja Antra Jesineviča.

Jaunā kārtība paredz, tāpat kā laulību, arī dzimšanas un miršanas 
faktu var reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā Latvijā neatkarīgi no 
dzīvesvietas vai fakta notikuma vietas. Grozījumi Civillikumā arī paredz 
atteikties no laulību izsludināšanas pirms laulības slēgšanas.   Personas, 
kuras vēlas laulāties baznīcās, vispirms iesniegumu laulību reģistrācijai 
iesniedz dzimtsarakstu nodaļā, kura pārbauda ziņas par jaunlaulātajiem 
un izsniedz izziņu iesniegšanai mācītājam, kuram ir piešķirtas juridisku 
laulību noslēgšanas tiesības.

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Publicitātes foto

Sākoties atkusnim, cilvēki sāk 
aktīvi attīrīt piederošās teritorijas 
un līdz ar to arī sākas pērnās zāles 

dedzināšana. Šajā gadā jau reģistrēti vairāk kā 
15 kūlas dedzināšanas gadījumu. Neskatoties uz 
bargajiem sodiem, kūlas dedzināšanas gadījumi 
turpinās, pērn vien tika reģistrēti 1794 kūlas 
ugunsgrēki, kā rezultātā gan aizdegušās ēkas, gan 
cietuši cilvēki. 

Talsu novada pašvaldība atgādina, ka kūlas 
dedzināšana ir aizliegta. Pērnās zāles dedzināša­
na ir ne vien drauds cilvēku drošībai un īpašu­
miem, bet nodara arī būtisku kaitējumu biolo­

ģiskajai daudzveidībai un iznīcina Latvijas dabas 
vērtības. 

Par kūlas dedzināšanu fiziskām personām 
draud naudas sods no 200 līdz 500 latiem vai 
pat administratīvais arests uz laiku līdz 15 dien-
naktīm. To paredz Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksa 179. panta „Ugunsdrošības 
prasību pārkāpšana” 4. daļa. Par šajā pantā pa-
redzētajiem pārkāpumiem iedzīvotājus sodīt ir 
tiesīga gan policija, gan arī ugunsdzēsēji.  

Šogad 8. janvārī noticis jau pirmais kūlas 
ugunsgrēks, kas ir absolūtais rekords, jo Latvijā 
nekad iepriekš tik ātri pērnā zāle nav dedzināta. 

Pērnā zāle dedzināta Jelgavā, kur tā dega 20 kvad­
rātmetru platībā. 

Pagājušajā gadā pirmais kūlas ugunsgrēks tika 
reģistrēts vien 27. februārī, 2011. gadā – 13. martā, 
savukārt 2010. gadā – 29. martā. Tradicionāli pir­
mie kūlas ugunsgrēki tiek reģistrēti Liepājā, jo tur 
ātrāk nokūst sniega sega.

Novērtēsim mūsu unikālās dabas bagātības 
un saudzēsim tās, nevis iznīcināsim, lai tā var 
priecēt mūs ar savu krāšņumu un daudzveidību!

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicina nededzināt pērno zāli

Izsludināta Vēlēšanu iecirkņu 
komisiju locekļu kandidātu 

pieteikšanās 
Gatavojoties Talsu novada pašvaldību vēlēšanām 2013. gada 1. jūnijā un 

pamatojoties uz Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likuma 1. un 2. pantu, Talsu novada Vēlēšanu komisija ir nolē­
musi izveidot vēlēšanu iecirkņu komisijas – katru septiņu cilvēku sastāvā, kā arī 
izsludināt iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšanos.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju iecirkņi ir izveidoti sekojošās Talsu novada paš­
valdību vēlēšanas vietās:

Vēlēšanu iecirkņa 
nosaukums Adrese

Talsu tautas nams Brīvības iela 17A, Talsi, LV-3201
Talsu 2. vidusskola Kārļa Mīlenbaha iela 32, Talsi, LV-3201
Talsu pilsētas administratīvais 
centrs Kareivju iela 7, 1. korpuss, Talsi, LV- 3201

Sabiles kultūras nams Ventspils iela 14, Sabile, LV-3294
Stendes tautas nams Dumpīšu iela 3, Stende, LV-3257
Valdemārpils pilsētas pārvalde Raiņa iela 16, Valdemārpils, LV- 3260
Balgales pagasta pārvaldes 
ēka, 
Pirmsskolas izglītības iestāde

Grantiņi, Dursupe, Balgales pagasts, LV-3287

Pastendes kultūras nams Skolas iela 2, Pastende, Ģibuļu pagasts, 
LV- 3251

Spāres tautas nams Brūžlejas, Spāre, Ģibuļu pagasts, LV-3251
Īves pagasta pārvalde „Pils”, Tiņģere, Īves pagasts, LV-3261

Ķūļciema tautas nams „Tautas nams”, Ķūļciems, Ķūļciema pagasts, 
LV-3283

Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centrs „Mežrozes”, Laidze, Laidzes pagasts, LV-3280

Laucienes kultūras nams Laucienes kultūras nams, Lauciene, Laucienes 
pagasts, LV-3285

Lībagu pagasta pārvalde Pagastmāja, Mundigciems, Lībagu pagasts, 
LV-3258

Lubes pagasta pārvalde Sniedzes, Anūži, Lubes pagasts, LV-3262

Strazdes pagasta pārvalde Strazdes muiža, Strazde, Strazdes pagasts, 
LV-3291

Valdgales pagasta pārvalde Pagastmāja, Pūņas, Valdgales pagasts, 
LV-3253

Vandzenes pagasta pārvalde Pagastmāja, Vandzene, Vandzenes pagasts, 
LV-3281

Virbu pagasta pārvalde Pagasta padomes ēka, Jaunpagasts, Virbu 
pagasts, LV-3292

Savukārt iecirkņu komisiju locekļu kandidāti var iesniegt savus pieteikumus 
no 2013. gada 20. marta līdz 2013. gada 17. aprīlim plkst. 17.00.

Kandidātu pieteikumi sagatavojami pēc Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) 
noteiktas formas un iesniedzami Talsu novada vēlēšanu komisijai – Talsu nova­
da pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā (APC) Kareivju ielā 7/2. kor­
puss (1. stāvā), Talsos. 

Kandidātu pieteikuma veidlapa atrodama www.talsi.lv sadaļā Pašvaldību vē­
lēšanas 2013.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir reģistrēto 
politisko partiju vai to apvienību centrālajām pastāvīgi funkcionējošām vadības 
institūcijām, ne mazāk kā 10 balsstiesīgiem Latvijas pilsoņiem (vēlētāju grupa), 
kā arī attiecīgās novada domes vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskās partijas vai politisko partiju apvienība, vēlētāju grupa un no­
vada domes vēlēšanu komisijas loceklis katrā novada vēlēšanu iecirknī drīkst 
izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju, kas prot latviešu 
valodu, kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība; kurš vēlēšanās nav pieteikts 
par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesnieg­
šanai.

Tālruņi uzziņām: Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrs – 63232110; Talsu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs – 29340852; 
Talsu novada vēlēšanu komisijas sekretāre – 29295518.

Imants Adiņš, 
Talsu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 
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2013. gada 2. aprīlis

Domes sēdēs lemtais

Saistošie noteikumi

Talsu novada domes deputātu pieņemšanas APRĪLĪ
Pieņemša- 
nas vieta

DATUMS

2. aprīlis 9. aprīlis 16. aprīlis 23. aprīlis 30. aprīlis
Talsu 
novada 
pašvaldība

D. Feldmane* 
V. Pūcītis

M. Grīnvalds 
M. Krotovs S. Ūdre D. Feldmane* 

G. Sebris
A. Taraba- 

novskis
Stendes 
pilsētas 
pārvalde

M. Krotovs U. Rozenbergs

Īves pagasta 
pārvalde D. Feldmane

Laidzes 
pagasta 
pārvalde

A. Lūks

Zvirgzdos: 
J. Kļava 

E. Šterns 
V. Pūcītis 

A. Lācarus 
E. Vērdiņa 
I. Jurkeviča

Lībagus 
pagasta 
pārvalde

A. Spēks

Valdgales 
pagasta 
pārvalde

D. Feldmane 
A. Dzenis

PIEŅEMŠANU LAIKI: no plkst. 17:00–18:00
*TALSU NOVADA PAŠVALDĪBĀ Talsu novada domes priekšsēdētājas 

 D. Feldmanes pieņemšanu laiki: no plkst. 17:00–19:00

Domes un komiteju sēžu grafiks APRĪLĪ 
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

02. aprīlis Attīstības un starptautisko sakaru komiteja 13.00
02. aprīlis Tautsaimniecības komiteja 15.00
03. aprīlis Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
03. aprīlis Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00

4. aprīlis Finanšu komiteja 13.00
11. aprīlis Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
15. aprīlis Attīstības un starptautisko sakaru komiteja 13.00
15. aprīlis Tautsaimniecības komiteja 15.00
17. aprīlis Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
17. aprīlis Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
18. aprīlis Finanšu komiteja 13.00
25. aprīlis Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

Administratīvie jautājumi:
 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

delegāciju 15 cilvēku sastāvā dalībai Alānijas 

Nacionālajā bērnu festivālā no 2013.  gada 
20. līdz 27.  aprīlim: Inga Priede – delegā-
cijas vadītāja, sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja; Liene Vasermane, Dāvids Krists 
Balodis, Toms Podkalns, Beāte Karlsberga, 
Nikola Mūrniece – BJC pūtēju orķestra da-

Stājas spēkā 2013. gada 1. aprīlī							                              Saistošie noteikumi Nr. 7
2013. gada 14. februārī						                (protokols Nr. 3, 29. punkts, lēmums Nr. 92)

Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 48  
„Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta trešo, ceturto daļu, 
Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.1. punktu

1. Izteikt Talsu novada domes 10.09.2009. saistošo noteikumu Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā” (turpmāk – noteikumi) 
8.2. punktu šādā redakcijā: „8.2. Pašvaldības ikmēneša pabalsts uzturam audžuģimenē ievietotā bērna uzturēšanai ir Ls 120 (viens simts 
divdesmit latu)”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 01.04.2013.
„Par grozījumiem 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 48  „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības  
pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 48 „Par 
sociālo palīdzību Talsu novadā”” (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts saskaņā ar Ministru kabi-
neta 19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.1. punktu un paredz sekojošo:
Izteikt 8.2. punktu šādā redakcijā:
„8.2. Pašvaldības ikmēneša pabalsts uzturam audžuģimenē ievietotā bērna uzturēšanai ir Ls 120 (viens 
simts divdesmit latu)”.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts nosaka Talsu novada domes apstiprinātā budžeta ietvaros piešķiramo 
sociālo pabalstu veidus un apmērus, pabalstu pieprasīšanas, novērtēšanas, piešķiršanas un izmaksas 
kārtību personām (ģimenēm), kurām ir tiesības saņemt šos pabalstus.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevumus, bet tos saglabāt 2013. gada apmērā, taču 
budžeta līdzekļu izlietojuma apjoms atkarīgs no audžuģimenēs ievietoto bērnu skaita 2013. gadā.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par  
administratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu novada sociālais dienests un Talsu novada 
bāriņtiesa. Izmaiņas noteikumu projektā neparedz administratīvo procedūru palielināšanu.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja vietnieks A. Dedzis

Stājas spēkā 2013. gada 29. februārī						                         Saistošie noteikumi Nr. 8
2013. gada 28. februārī			        			         (protokols Nr. 4, 41. punkts, lēmums Nr. 145)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. un 24. pantu 

1. Izteikt Talsu novada domes 09.07.2009. saistošo noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības nolikums” 
7.16. punktu šādā redakcijā: „7.16. Upesgrīvas internātpamatskola.”

2. Izteikt saistošo noteikumu 7.22. punktu šādā redakcijā: „7.22. Talsu PII „Kastanītis”.”
„Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”” paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Īstenojot iekļaujošās izglītības politiku, Izglītības un zinātnes ministrija ir ieteikusi Reformu 
īstenošanas rīcības plāna ietvaros atteikties no vārda „Speciālā” lietojuma izglītības iestāžu no-
saukumos. Talsu novada pašvaldībai ir divas specializētās izglītības iestādes – Upesgrīvas speciālā 
internātpamatskola un Talsu speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Kastanītis”. Abām iestādēm ir 
nepieciešams grozīt nosaukumus.

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumu projektā ir piedāvāts precizēt Talsu novada pašvaldības specializēto izglītības iestāžu nosau-
kumus atbilstoši Talsu novada domes lēmumam.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nepieciešamās administratīvās procedūras nodrošinās izglītības iestāžu vadītāji un Talsu novada 
izglītības pārvalde.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētāja vietnieks A. Dedzis

Stājas spēkā 2013. gada 15. martā						                         Saistošie noteikumi Nr. 9
2013. gada 14. martā					      		            (protokols Nr. 6, 1. punkts, lēmums Nr. 180)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem 

1. Izteikt Talsu novada domes 09.07.2009. saistošo noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības nolikums” 
6. punktu šādā redakcijā: „6. Domes darbību nodrošina domes priekšsēdētājs, domes priekšsēdētāja vietnieki, domes izpilddirektors, kā arī 
novada domes administrācijas darbinieki. Pašvaldības centrālā administrācija ir pašvaldības iestāde (struktūra Pielikumā Nr.1), kas nodrošina 
domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 6.1. izpilddirektora; 6.2. izpilddirektora 
vietniekiem; 6.3. kancelejas; 6.4. finanšu nodaļas; 6.5. juridiskās nodaļas; 6.6. zemes un nekustamā īpašuma nodaļas; 6.7. dzimtsarakstu nodaļas; 
6.8. komunālās nodaļas; 6.9. attīstības plānošanas nodaļas; 6.10. pašvaldības policijas; 6.11. būvvaldes; 6.12. Sabiedrisko attiecību nodaļas; 
6.13. sporta nodaļas; 6.14. kultūras nodaļas; 6.15.darba aizsardzības speciālisti.”

2. Izteikt saistošo noteikumu 17. punktu šādā redakcijā: „17. Dome ievēl trīs domes priekšsēdētāja vietniekus, kuru amati nav algoti.”
3. Izteikt saistošo noteikumu 18. punktu šādā redakcijā: „18. Domes priekšsēdētāja vietnieku atbildības jomas tiek noteiktas sekojoši: 

18.1. domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības, starptautisko sakaru un tautsaimniecības jautājumos; 18.2. domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta jautājumos; 18.3. domes priekšsēdētāja vietnieks sociālajos un veselības jautājumos.”

„Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” paskaidrojuma raksts 
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada domes ārkārtas domes sēdē 2013. gada 14. martā ir plānots veikt izmaiņas domes priekšsēdētāja 
vietnieku skaitā un noteikt vietnieku atbildības jomas. Lai veiktu šādas darbības, domes deputātiem ir jāveic 
izmaiņas Talsu novada domes saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 17. un 18. punktā.

2. Īss projekta satura izklāsts

Domes deputāti vēlas ievēlēt trīs domes priekšsēdētāja vietniekus, kuru amati nebūtu algoti, un noteikt 
vietnieku atbildības jomas sekojoši: 1. domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības, starptautisko sakaru un 
tautsaimniecības jautājumos; 2. domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos;  
3.  domes priekšsēdētāja vietnieks sociālajos un veselības jautājumos.
Lai veiktu šādas izmaiņas, ir nepieciešams veikt grozījumus Talsu novada pašvaldības nolikumā.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētāja D. Feldmane

14. marta domes sēdē tika izskatīti 27 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:
lībnieki; Karīna Auziņa – Valdemārpils mū-
zikas un mākslas skolas audzēkne; Gastons 
Brucis – Sabiles mūzikas un mākslas skolas au-
dzēknis; Samanta Pluģe – Talsu mākslas skolas 
audzēkne; Ričards Šteinfelds, Megija Indrikso-
ne, Kristers Dulverks, Rēzija Dombrovska  – 
Sporta deju klubs „SARA”, Raitis Rērihs – BJC 
pūtēju orķestra vadītājs, Aleksandrs Aļošins – 
Sporta deju kluba „SARA” vadītājs; 

 Apstiprināt noteikumus Nr. 2 „Par gro-
zījumiem 12.05.2011. noteikumos Nr. 4 „Par 
Talsu novada pašvaldības Dzimtsarakstu no-
daļas maksas pakalpojumiem””; 

 Papildināt lēmumu Nr. 88 ar 1.200. pun-
ktu šādā redakcijā: „1.200. Finanšu nodaļas 
nodokļu administrators”; 

 Par Talsu novada domes priekšsēdētā-
ju ievēlēt deputāti Daigu Feldmani.

Finanšu jautājumi:
 Piešķirt papildus finansējumu Ls 36 391 

apmērā izglītības mācību līdzekļu un mācī-
bu grāmatu iegādei. Finansējumu paredzēt 
no 2013. gada plānotā naudas līdzekļu atli-
kuma gada beigās; 

 Piešķirt nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu SIA „Talsu Tehnika” 
2013. gadā par ēkām Celtnieku ielā 27, Tal-
sos 50% apmērā no nekustamā īpašuma no-
dokļa par ēkām summas;

 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu sporta biedrībai „Talsu hokeja 
klubs” 2013. gadā par ēkām 70% apmērā no 
nekustamā īpašuma nodokļa summas – Kal-
na ielā 10 A un Gravas ielā 13; 

 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu SIA „Talsu tipogrāfija” 2013. gadā 
par ēkām Jaunajā ielā 17, Talsos 50% apmērā 
no nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām; 

 Piešķirt finansiālu atbalstu Ls 600 
apmērā biedrībai „Talsu hokejs klubs” pa-
sākuma „Talsu hokejs – 65” organizēšanai 
2013. gada 16. martā. 

Projektu iesniegšana un īstenošana:
 Atbalstīt Talsu novada Valdemārpils 

pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes ini-
ciatīvu piedalīties EZF projektu konkursā ar 
projektu „Krasta un Šķūņu ielas rekonstruk-
cija Valdemārpilī”. Nodrošināt līdzfinansē-
jumu Ls 15 472,68 apmērā no pašvaldības 
2014. gada budžeta līdzekļiem; 

 Atbalstīt Talsu novada Valdemārpils pil-
sētas un Ārlavas pagasta pārvaldes iniciatīvu 
piedalīties EZF projektu konkursā ar projektu 
„Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Dzirna-
vu ielā Valdemārpilī”. Nodrošināt līdzfinan-
sējumu Ls 4714,92 apmērā no pašvaldības 
2014. gada budžeta līdzekļiem; 

 Atbalstīt Talsu novada Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldes iniciatīvu pie-
dalīties EZF projektu konkursā ar projektu 
„Kuldīgas ielas rekonstrukcija Sabilē”. No-
drošināt projekta finansējumu Ls 325 206,97 
apmērā no pašvaldības 2014. gada budžeta 
līdzekļiem;

 Atbalstīt Talsu novada Vandzenes pa-
gasta pārvaldes iniciatīvu piedalīties EZF 
projektu konkursā ar projektu „Autoceļa 
Uguņi – Valgalciems Pk 25+00 līdz Pk 44+07 
rekonstrukcija”. Nodrošināt līdzfinansēju-
mu Ls 15 500,00 apmērā no pašvaldības 
2014. gada budžeta līdzekļiem; 

 Atbalstīt Talsu novada Vandzenes pagas-
ta pārvaldes iniciatīvu piedalīties EZF projek-
tu konkursā ar projektu „Vandzenes pagasta 
ceļa Uguņi – Reizes rekonstrukcija”. Nodroši-
nāt līdzfinansējumu Ls 15 493,58 apmērā no 
pašvaldības 2014. gada budžeta līdzekļiem; 

 Atbalstīt sadarbību ERAF projektā 
„Nākamās paaudzes elektronisko sakaru 
tīklu attīstība lauku reģionos”. 

Citi jautājumi:
 Rīkot konkursu „Talsu novada sakoptā-

kā pilsēta un pagasts ” no 2013. gada 21. maija 
līdz 21. jūnijam. Paredzēt Ls 6000 konkursa 
rīkošanai no pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas 2013. gada budžeta līdzekļiem;

Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz ne-
kustamo īpašumu „Purenes”, Balgales pagastā.

14. marta ārkārtas domes sēdē tika izskatīti  
divi darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 9 
„Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums””; 

 Atbrīvot Andri Dedzi no Talsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieka amata. Ievē-
lēt deputātu Vilni Pūcīti par Talsu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieku attīstības, 

starptautisko sakaru un tautsaimniecības 
jautājumos. Ievēlēt deputāti Inu Jurkeviču 
par Talsu novada domes priekšsēdētāja viet-
nieci izglītības, kultūras un sporta jautāju-
mos. Ievēlēt deputātu Aināru Lūku par Tal-
su novada domes priekšsēdētāja vietnieku 
sociālajos un veselības jautājumos.

18. marta ārkārtas domes sēdē tika izskatīts  
viens darba kārtības jautājums, kurā deputāti lēma:

 Izteikt Talsu novada domes 01.07.2009. 
lēmuma Nr. 5 „Par Talsu novada domes pastā-
vīgo komiteju izveidošanu” 1.2. punktu šādā 
redakcijā: „1.2. Daiga Feldmane”. Izteikt Tal-
su novada domes 01.07.2009. lēmuma Nr.  5 
„Par Talsu novada domes pastāvīgo komite-
ju izveidošanu” 2.2.  punktu šādā redakcijā: 
„2.2. Vilnis Pūcītis”. Izteikt Talsu novada do-

mes 01.07.2009. lēmuma Nr. 5 „Par Talsu no-
vada domes pastāvīgo komiteju izveidošanu” 
3.1. punktu šādā redakcijā: „3.1. Ina Jurkeviča”. 
Izteikt Talsu novada domes 01.07.2009. lēmu-
ma Nr. 5 „Par Talsu novada domes pastāvīgo 
komiteju izveidošanu” 3.2. punktu šādā redak-
cijā: „3.2. Andris Dzenis”.

Marta Bumbiera
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2013. gada 2. aprīlis

Projekti

19. martā Sabilē viesojās ASV vēstniecības preses un kultūras atašeja 
Eimija Storova (Amy Storrow). Kopā ar atašeju ieradās arī viņas kolēģi – 
mediju asistents Raimonds Andžāns, kultūras speciāliste Lauma Brūvele, 
ASV vēstniecības preses un kultūras nodaļas praktikante Elīna Jansone, 
izglītības un apmaiņas programmu speciāliste Ingrīda Bodniece.

Vizītes mērķis bija uzzināt vairāk par Latvijas mazpilsētu Sabili. Kaut gan Eimija 
šeit pabijusi jau iepriekš, tomēr viņa atzīst, ka Sabile vēl joprojām ir viņai saistoša. 
Vizīte sākās ar Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes apmeklējumu, kur viesi 
tikās ar Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāju Vilni Dragunas, kultūras 

nama vadītāju Gerdu Zeberiņu, kā arī vietējiem preses pārstāvjiem. Apmeklējuma 
laikā tika pārrunāti sociālie un kultūras jautājumi. Vilnis Dragunas īsumā pastāstīja 
par Sabiles pilsētas vēsturi, pievienošanos Talsu novadam, kā arī informēja par eko-
nomisko un demogrāfisko situāciju pilsētā, iecerēm un plāniem nākotnē. 

Pēc tikšanās Sabiles pilsētā un Abavas pagasta pārvaldē sekoja Sabiles kultūras 
nama apskate, kur viesiem tika pastāstīts par kultūras nama vēsturi un darbību. 
Viens no galvenajiem vizītes mērķiem bija sniegt jauniešiem informāciju par 
izglītības apmaiņas programmas sniegtajām iespējām – apgūt jaunas zināšanas 
ASV. Tādēļ atašeja tikās ar Sabiles vidusskolas direktori Ilzi Bērziņu, lai pārrunātu 
jautājumus, kas skar izglītības sistēmu. Vidusskolā Eimija vadīja vieslekciju 
skolēniem „Photographing the American west” (tulk. Fotografējot amerikāņu 
rietumus), kuras laikā runāja par dažādiem stereotipiem, kā arī ieteica izmantot 
piedāvāto iespēju – izglītības apmaiņas programmu. 

Bez ievērības nepalika arī vairāki Sabiles tūrisma apskates objekti. Par 
aktualitātēm tūrisma nozarē viesiem pastāstīja Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes tūrisma organizatore Laura Markusa. Vizītes laikā ASV vēstniecības 
preses un kultūras atašeja Eimija Storova apskatīja leļļu dārzu, mūsdienu mākslas 
un kultūras mantojuma centru „Sinagoga”, kā arī Pedvāles Brīvdabas mākslas 
muzeju, kur tikās ar mākslinieku Ojāru Feldbergu. Vizīte noslēdzās rotkaļa Ha-
rija Jaunzema darbnīcā, kur atašeja ar kolēģiem apskatīja rotkaļa darbus, kā arī 
uzzināja daudz ko jaunu par senajām rotām un svētzīmju nozīmi.

Eimija Storova un viņas kolēģi bija priecīgi un pateicīgi par iespēju pavadīt 
dienu Sabilē, apskatīt vēl neredzēto, iepazīties ar jauniem cilvēkiem, redzēt dzīvi 
Sabilē. „Latvija nav tikai Rīga, ir svarīgi redzēt, kas notiek visā Latvijā”, skaidro 
Eimija Storova. „Sabile ir ļoti skaista un savdabīga pilsēta, kurā noteikti vēlētos 
vēl kādreiz paviesoties”, atvadoties teica ASV vēstniecības preses un kultūras 
atašeja Eimija Storova.

Teksts un foto: Laura Markusa,
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes  tūrisma organizatore

Seminārs 
lauksaimniekiem

Latvijas lauku konsultāciju izglītī-
bas centra Talsu nodaļa rīko semināru 
„Lauksaimniecības produkciju ra-
žojošo saimniecību konkurētspējas 
palielināšana lopkopībā – Kvalitatīva 
piena ieguves pamatprincipi piena 
fermās”.

Seminārs notiks 9. aprīlī no plkst. 
10.00–16.30, K.  Valdemāra ielā 21 A, 
Talsu konsultāciju biroja telpās. 

Tēmas: Piena pārraudzības datu 
izvērtējums un izmantošana ganām-
pulka sekmīgā apsaimniekošanā; Piena 
satura rādītāji, to uzlabošanas iespējas; 
Tesmeņa veselība. Mastīta profilakse. 
Seminārs ir bez maksas, to vadīs Dainis 
Arbidāns, eksperts veterinārmedicīnā.

Pieteikšanās: Alfons Spēks, 
 tālr. 63291908, 26460878; 

 Aiva Einštāle, 
 tālr. 63291909, 28642640

Sabilē viesojās ASV Preses un kultūras atašeja Eimija Storova

Vilnis Dragunas, Ilze Bērziņa un Eimija Storova pārrunā izglītības apmaiņas 
programmas iespējas

Tie ir mūsu – latviešu svētki, un neviens cits 
mūsu tradīcijas nespēs izprast un saglabāt tik 
labi, kā mēs paši to varam. 

Projekta „Rotaļa – ceļš uz senču ozolu” ietva-
ros tika nodrošinātas rotaļdeju prasmju attīstības 
iespējas, gūstot nematerializētu darba rezultā-
tu, un aktivizēta sabiedrība jaunu un vēsturisko 
prasmju apguvei, veselīgam un aktīvam dzīves-
veidam un ģimenisko vērtību stiprināšanai. Tika 
nodrošināta informācijas pieejamība par kultūr-
vēsturiskajām brīvā laika pavadīšanas iespējām, 
atjaunotas un saglabātas senās novada rotaļdeju 

tradicionālās prasmes un radītas jaunas idejas 
kultūras dzīves uzlabošanā Talsu novadā. 

Projekts „Rotaļa – ceļš uz senču ozolu” tika 
īstenots ar Eiropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai un Talsu novada 
pašvaldības atbalstu.

Saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, šis pro-
jekts tika īstenots, lai aktīvākā sabiedrības daļa 
teritorijas sabiedriskajā dzīvē integrētu neaktīvo, 
īpaši sociāli mazaizsargāto, teritoriāli atstumto 
un izolējušos iedzīvotāju daļu, paaugstinātu ie-
dzīvotāju informētību par kultūras mantojuma 

bagātību un mudinātu apgūt dažādas 
prasmes, kuras var pielietot veselīga un 
aktīva dzīvesveida uzturēšanai, savas 
dzīves kvalitātes uzlabošanai, kas pa-
līdzētu celt pašapziņu un paplašinātu 
redzesloku. 

Projekta doma tapusi ilgākā laika 
posmā un tās īstenošanas priekšvēsture 
veidojusies Pastendes vidējās paaudzes 
deju kolektīvā „Spriganis”. Projekta 
mērķauditorija bija visi teritorijas iedzī-

votāji, bet īpaši tika iesaistītas ģimenes, pusaudži 
un jaunieši, kuri dzīvo ārpus novada centra, jo vi-
ņiem ir mazākas iespējas iesaistīties sabiedriskajās 
aktivitātēs un iegūt jaunas prasmes. 

Projekta laikā, un turpinot tajā iesākto, tika īs-
tenoti 11 pasākumi dažādās novada vietās – Lau-
mu dabas parkā, Talsu pauguraines dabas parkā, 
Pastendē, Laucienes pagastā, Lībagu pagastā un 
Strazdē. Pasākumi tika īstenoti saistībā ar gads-
kārtu svētkiem Meteņos, Lieldienās, Ūsiņdienā, 
Vasaras saulgriežos, Miķeļos, Mārtiņos. Katram 
Saules kalendāra ceturksnim tika sagatavota at-
šķirīga programma. Projekta ietvaros biedrība 
ieguvusi arī 24 tautas tērpu komplektus un skaņu 
aparatūru, kas tiek izmantota biedrības pasāku-
mos. 

Ja arī Jums ir interese kuplināt kādu no Jūsu 
organizētajiem pasākumiem ar gadskārtām at-
bilstošām rotaļdejām, lūdzu, piesakieties vai uz-
aiciniet mūs ciemos!

Ilze Indriksone, 
biedrības „Spriganis” un projekta dalībniece

tālr. 29287285

Biedrība „Spriganis” veiksmīgi īstenojusi projektu  
„Rotaļa – ceļš uz senču ozolu” un turpina aktīvi darboties

Bezpajumtniekiem, 
no ieslodzījuma vietām 

atbrīvotām personām un 
no psihoaktīvām vielām 

atkarīgajiem iespēja pieteikties 
rehabilitācijas pakalpojumam

Talsu novada pašvaldība laika posmā no 
2012. gada 1. jūlija līdz 2013. gada 31. decembrim 
īsteno Eiropas Sociālā fonda projektu „Jauna so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojuma izveidošana 
Talsu novadā – Kurzemes plānošanas reģionā”. 
Projekta mērķa grupa ir bezpajumtnieki, no ie-
slodzījuma vietām atbrīvotās personas un no 
psihoaktīvām vielām atkarīgie. Kopumā projekta 
laikā rehabilitācijas pakalpojumus būs iespējams 
saņemt 56 cilvēkiem. 

Rehabilitācijas pakalpojuma laikā ik dienu no-
tiek nodarbības, kuras nodrošina personas pašapzi-
ņas celšanu, uzlabo sociālās prasmes, veicina savu 
iekšējo potenciālu un spēju apzināšanos un paaug-
stina personas motivāciju iesaistīties sabiedrībā kā 
pilnvērtīgam tās dalībniekam. Rehabilitācijas pa-
kalpojums ilgst deviņas nedēļas, kuru laikā persona 
saņem sociālā darbinieka, sociālā rehabilitētāja, psi-
hologa, sociālā pedagoga, narkologa, psihoterapeita 
un karjeras konsultanta Individuālās konsultācijas, 
kā arī piedalās radošo darbnīcu, datorzinību, ēdiena 
pagatavošanas, resursu darbnīcās, atbalsta un kar-
jeras izvēles grupu nodarbībās. Dalībniekam tiek 
apmaksāti ceļa izdevumi un pusdienas. 

Šobrīd rehabilitācijas pakalpojumus ir saņēmušas 
jau 24 personas, un kā atzīst rehabilitācijas centra darbi-
nieki un nodarbību vadītāji – neapmierināto nav. Apko-
pojot novērtējuma anketas, var secināt, ka visi dalībnie-
ki ir apmierināti ar programmā iegūtajām zināšanām 
un prasmēm. Arī diskusijās dalībnieki atklāj, ka pilnvei-
dojuši un pat ieguvuši pirmās zināšanas datorzinībās, 
pēc rehabilitācijas pakalpojuma jūt lielāku paļāvību uz 
savām zināšanām, var labāk organizēt savu ikdienas 
dzīvi, cer, ka veiksmīgāk izdosies iekļauties sabiedrībā 
un darba tirgū. Īpašu gandarījumu izsaka tās personas, 
kuras jūt motivāciju atbrīvoties no atkarības, kas negatī-
vi ietekmē viņa veselību un grauj attiecības ģimenē. Vie-
na persona pēc rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanas 
uzsākusi profesionālās rehabilitācijas kursu, lai pilnībā 
atbrīvotos no atkarības problēmām. Apkopoti dati lie-
cina, ka visgrūtāk dalībniekiem bijis risināt jautājumus, 
kas skar viņu personību. 

Individuālo un grupu nodarbību vadītāji atzīst, ka 
darbs nav viegls, bet gandarījums pēc padarītā darba 
ir redzams. Dalībnieki smaida, šķiras ar skumjām, 
dāvā ziedus un kopīgi priecājas par pašdarināto lietu 
izstādi. Neiztrūkstošs ir pašu cepts mielasts pēdējā 
nodarbībā. Prieks, ka kādam ir izdevies atrast mājok-
li, iekārtoties darbā un ir radusies vēlme vērsties pēc 
padoma pie speciālistiem. 

Nākamās rehabilitācijas kursa nodarbības: 
15. aprīlis. – 13. jūnijs;
17. jūnijs – 15. augusts; 
19. augusts – 17. oktobris;
21. oktobris – 19. decembris.
Pieteikties rehabilitācijas pakalpojumam var 

Talsu novada Sociālajā dienestā. Papildus infor-
māciju sniegs projekta vadītāja Ina Dreimane 
tālr. 63237676; 26310126. 
Ina Dreimane, Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja 

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ

Biedrības „Talsu pauguraines dabas parka atbalsts” biedri, 
dabas parka zemju īpašnieki, iedzīvotāji, uzņēmēji, Laidzes un 
Laucienes pārvalžu pārstāvji, Dabas aizsardzības pārvaldes dar-
binieki un ieinteresēti cilvēki kopīgi uzsākuši biedrības darbības 
stratēģijas 2013.–2018. gadam izstrādi.

Pirmā darbnīca, kas notika 16. martā Laidzes pagasta „Ķīvīškro-
gā”, ir viena no projekta „Efektīva līdzdalība zaļākam novadam” ak-
tivitātēm un tiek finansēta no Eiropas Sociālā fonda līdzekļiem. Tajā 
dalībnieki veica „Talsu pauguraines” SVID analīzi un apzināja gal-
veno biedrības darbības virzienu – ārējās sadarbības, līdzdalības un 
saimnieciskās darbības – problēmas, definēja sasniedzamos mērķus 
un iespējamos pasākumus to sasniegšanai.

Projekta mērķis – stiprināt NATURA 2000 teritorijās darbojošos 
nevalstisko organizāciju kapacitāti. Tā ietvaros biedrība sadarbojas 
ar divām citām Talsu novadā esošo NATURA 2000 teritoriju pārstā-
vošām nevalstiskajām organizācijām – „Abavas ielejas attīstības cen-
tru” un „Engures ezera dabas parka fondu” –, lai veicinātu savstarpēju 
sadarbību un pilnveidotu līdzdalību vides aizsardzībā un efektīvā ap-
saimniekošanā.

Nākošā stratēģijas plānošanas darbnīca paredzēta 4. maijā. 
Biedrība „Talsu pauguraines dabas parka atbalsts” ir dibināta 

2000. gada 5. maijā ar mērķi aktivizēt sava reģiona iedzīvotājus sav-
starpējai sadarbībai un līdzdarbībai, kā arī veikt pētījumus un izstrādāt 
projektus dabas aizsardzības un vides kvalitātes uzlabošanai un lab-
vēlīga fona radīšanai reģiona sociāli ekonomiskai attīstībai. Biedrība 
šobrīd apvieno 13 biedrus un ir atvērta jaunu biedru iesaistei. Īpaši 
aicinām būt aktīvus organizāciju pārstāvjus, uzņēmumus un privāt-
personas, kuru darba vai dzīves vide ir saistīta ar dabas parka „Talsu 

p au g u r a i ne” 
teritoriju un/
vai tuvāko ap-
kārtni.
Līva Dāvidsone, 

Talsu novada 
tūrisma 

informācijas 
centra 

tūrisma 
organizatore

No 2012. gada aprīļa Laidzes Profesionālā vidusskola ir veiksmīgs sadarbī-
bas partneris Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektā 
„Profesionālās izglītības pilnveidošana atbilstoši darba tirgus prasībām”.

Projekta galvenie mērķi: uzlabot sadarbību un pieredzes apmaiņu starp Latvi-
jas un Lietuvas profesionālās izglītības iestādēm; pilnveidot Profesionālās izglītības 
mācību saturu atbilstoši darba tirgus prasībām; stiprināt sadarbību starp profesio-
nālās izglītības iestādēm un komersantiem; uzlabot un modernizēt pedagoģisko 
apmācību bāzi.

Līdz ar to mūsu skolai ir bijusi un joprojām ir lieliska iespēja uzlabot izglītības prog-
rammas „Būvdarbi” kvalitāti. Uz šo brīdi mēs jau lepojamies ar: 
 iegādātiem 26 datoriem modernas datorklases aprīkošanai, kuros instalēta 

Auto Cad programma. Topošie apdares darbu tehniķi ar šīs programmas palīdzību 
mācās rasēt, plānot, lasīt rasējumus un veikt citas darbības;
 iegādātiem darba instrumentiem sešu mācību darbnīcu – apmešanas, flīzēšanas, 

krāsošanas, tapešu līmēšanas, grīdu klāšanas un sauso būvju darbiem – aprīkošanai, 
kā arī iekārtotu darba rīku noliktavu;
 uzsāktu profesionālo mācību priekšmetu programmu aktualizēšanu sadarbībā 

ar darba devēju pārstāvjiem, lai audzēkņi profesionālās zināšanas apgūtu atbilstoši 
jaunākajām darba tirgus prasībām;
 būvniecības profesionālo mācību priekšmetu skolotāju pieredzes apmaiņas brau-

cienu uz Šauļu profesionālās izglītības un apmācības centru 2012. gada 15. oktobrī.
Šajos mēnešos norisinās intensīvs darbs pie profesionālo mācību priekšmetu 

programmu uzlabošanas sadarbībā ar darba devējiem. Ir notikusi apaļā galda disku-
sija, kurā piedalījās profesionālo mācību priekšmetu skolotāji, darba devēji un skolas 
administrācijas pārstāvji. Paldies darba dēvēju pārstāvjiem par veltīto laiku un snieg-
tiem priekšlikumiem. Diskusijas laikā tika izstrādātas kopējas nostādnes izglītības 
programmas „Būvdarbi” profesionālās kvalitātes uzlabošanai.

Laidzes Profesionālajā vidusskolā projekta ietvaros 9. aprīlī no pulksten 10.30 no-
risināsies Profesiju diena, kas reizē arī tiks organizēta kā Atvērto durvju diena. Pasā-
kums būs daudzpusīgs un interesants, jo tā dalībniekiem tiks sniegta iespēja iepazīt 
apgūstamo profesiju ne tikai teorētiski, bet arī praktiski. Būs prezentācijas, degustāci-
jas, radošās darbnīcas – mēs apsolām, ka laiks paskries nemanot. Pasākumu apmek-
lēt var visi interesenti, tā mērķauditorija nav tikai 9. klašu absolventi, jo mūsdienīga 
izglītība piedāvā iespējas arī tiem, kas jau ieguvuši vidējo izglītību vai dažādu iemeslu 
dēļ nav ieguvuši pamatizglītību. Galvenais ir vēlēties un uzdrīkstēties! Ja ir vēlme un 
griba mācīties, tad mēs palīdzēsim atrast iespēju. 

Jolanta Didžus,  Laidzes Profesionālās vidusskolas projektu koordinatore

Biedrība „Talsu pauguraines 
dabas parka atbalsts” uzsāk 
stratēģijas izstrādi

Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
programmas aktualitātes  

Laidzes Profesionālajā 
vidusskolā
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2013. gada 2. aprīlis

SABILEI – 760 

Senajos rakstos Sabile pirmo reizi atzīmēta 1253. gada 
4. aprīlī, kad Livonijas ordenis un pāvests savā starpā 
sadalīja Kuršu zemi. Atzīmējot Sabiles 760 gadus, no 
2. līdz 7. aprīlim pilsētā norisināsies dažādi pasākumi 
par godu šai nozīmīgajai gadadienai.

Foto: M. Bumbiera

2. APRĪLIS
„Kurpes ar Sabiles raksturu” – sabilnieku kurpju 

izstādes atklāšana Sabiles bibliotēkā
„Sabilei – 760” – Sabiles bērnudārza un Sabiles 

mākslas skolas bērnu zīmējumu izstādes atklāšana Sa-
biles kultūras namā

„Senā Sabile” – „Sabile fotogrāfijās” izstādes atklā-
šana Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē

„Mazo roku lielā māksla” – Sabiles mūzikas un 
mākslas skolas bērnu darbu izstādes atklāšana Sabiles 
bērnu bibliotēka

3. APRĪLIS
11.00 – „Zini vai mini par Sabili” – konkurss sko-

lēniem Sabiles bērnu bibliotēkā
13.00 – „Ja nebūtu šī skuķa” – latviešu kinofilma, 

kas filmēta Sabilē un Abavas ielejā 1980. gadā, Sabiles 
kultūras namā

4. APRĪLIS
10.00 – „Šodien Sabilei Dzimšanas diena” – kon-

certs Sabiles bērnudārzā „Vīnodziņa”
11.00 – jubilejas aploksnes atvēršana Sabiles pilsē-

tas un Abavas pagasta iestādēs un uzņēmumos
12.00 – „Sapņotava” – sirsniņmājiņas atvēršana 

autoostas laukumā
13.00 – „Zupotava” – svētku zupas strēbšana Sabi-

les kultūras nama pagalmā
16.00 – „Dzeltens. Lillā. Zaļš” – teatralizētais gā-

jiens – vecais tirgus laukums – Sabiles centrs – Sabiles 
vidusskola

17.00 – „Ai, Sabile, Sabile mana...” – svētku kon-
certs Sabiles centrā

5. APRĪLIS
13.00 – „Dziesmas Sabilei” – koncerts Sabiles vi-

dusskolā
19.00 – „Sportotava” – jautrās dzimšansdienas 

sporta spēles Sabiles sporta centrā

6. APRĪLIS
18.00 – „Sadancosim Sabilē!” – Talsu apriņķa deju 

kolektīvu koncerts Sabiles kultūras namā

7. APRĪLIS
11.00 – Svētku dievkalpojums Sabiles ev. lut. baz-

nīcā

No 4. līdz 7. aprīlim vairāk nekā 
100 vietās visā Latvijā, tostarp arī 
Talsu novadā, nemateriālā kultūras 
mantojuma meistari – tautas lietišķās 
mākslas meistari, muzikanti un citu 
tradicionālo prasmju zinātāji, aicinās 
pie sevis mācekļus un interesentus, lai 
pasākumā „Satiec savu meistaru” dalī-
tos ar savām prasmēm un zināšanām. 

Apgūsti arī Tu kādu prasmi at-
klātajās meistardarbnīcās:

Talsu novada muzejā 
no 4. līdz 6. aprīlim:

•	4. aprīlis (14.00–18.00) – Ie-
pazīšanās ar rokdarbu darināšanas 
tehniku un izmantojamiem mate-
riāliem – rakstiem, paraugiem un 
darinājumiem (meistares TLMS 
„Dzīpars” rokdarbnieces un audēju 
kopas „Talse” audējas);

•	5. aprīlī (14.00–19.00) – Iepazī-
šanās ar aušanas tehniku un izman-
tojamajiem materiāliem (meistares 
TLMS „Dzīpars” rokdarbnieces un 
audēju kopas „Talse” audējas);

•	5. aprīlī (17.00–22.00) – Lat-
viešu gadskārtu un ģimenes svētki, 
danči un rotaļas (meistari folkloras 
kopa „Talsi” un Tautas mūzikas an-
samblis „Tals’ trimiš”);

•	6. aprīlī (11.00–15.00) – Vil-
nas kāršana, vilnas un dzijas vērp-
šana (meistars Maira Freimane); 
Pīšanas pamatiemaņas, materiālu 
sagatavošana, pīšana no klūgām 
(meistars Jānis Grīnvalds); Karošu 
grebšana, materiālu izvēle (meistars 
Kārlis Ziediņš).

Spāres muižā 4. un 5. aprīlī 
(10.00–15.00): 

•	Prievīšu un jostu aušana uz 
stellēm (meistari Māra Mertena un 
Tautas lietišķās mākslas kolektīvs 
„Nāmetiņš”);

•	„Muižas slīcināto kliņģeru” gata-
vošana – ūdenskliņģeru mīklas saga-
tavošana no senām receptēm, peldi-
nāšana, kliņģeru veidošana, vārīšana 
un cepšana (meistare Vija Štrausa).
Strazdes „Aptieka” 5. un 6. aprīlī 

(10.00–17.00): 
•	Segu aušanas process – sagata-

vošana, uzsiešana un aušana (meis-
tare Anna Leivalde).

Pastendes kultūras namā no 
4. līdz 7. aprīlim (11.00–15.00):
•	 Grāmatzīmju aušana uz koci-

ņiem, prievīšu un jostu aušana celu 
tehnikā (lietišķās mākslas kolektīva 
„Kurši” meistares Biruta Austrupa 
un Brigita France).

Uz visiem pasākumiem ieeja 
bez maksas.

Zane Rorbaha
Publicitātes foto

Talsu pūtēju orķestris gūst augstus 
rezultātus Dziesmu svētku skatē

Gatavojoties XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svēt-
kiem, kuri šogad no 30. jūnija līdz 7. jūlijam notiks Rīgā, divas nedēļas 
nogales 54 orķestri no visas Latvijas pārbaudīja savus spēkus novadu 
skatēs, ko rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs. 

Tik tikko atgriezušies no festivāla Francijā, izbaudot šīs brīnišķīgās ze-
mes viesmīlību un pavasarīgās noskaņas, 10. martā, Tukuma pilsētas kultū-
ras namā, Zemgales un Kurzemes orķestru skatē piedalījās arī Talsu pūtēju 
orķestris Raita un Kārļa Rērihu vadībā. 

Šķiet, ceļojumā pieveiktie vairāki tūkstoši kilometri, kā arī nedēļu kopā 
būšana, atstājuši neizdzēšamu un pozitīvu iespaidu orķestra skanējumā, jo 
skatē gūts augtākais vērtējums savā grupā, iegūstot 1. vietu un 45,67 punktus.

Skati vērtēja starptautiska žūrija – Igaunijas Dziesmu svētku un Jaunat-
nes Dziesmu svētku pūtēju orķestru virsdiriģents Valdo Rītelmā, Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku orķestra diriģents, XXV Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XV Deju svētku „Dižkoncerta” mākslinieciskais vadītājs, Vidzemes 
kultūrvēsturiskā novada pūtēju orķestru virsdiriģents Guntis Kumačevs un 
Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolas direktors, Arvīda Žilinska Jēkabpils 
mūzikas skolas kamerorķestra mākslinieciskais vadītājs, simfoniskā orķestra 
diriģents Mārtiņš Bergs. 

„Līdzīgi kā dejotājiem un koriem, tieši skates varam uzskatīt par startu 
visām Dziesmu un deju svētku norisēm, kurās šovasar orķestri būs īpaši 
noslogoti,” stāsta Latvijas Nacionālā kultūras centra pūtēju orķestru noza-
res eksperte Astrīda Ķēniņa.

XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku nedēļā notiks pūtēju 
orķestru konkursa fināls 3. jūlijā Lielajā Ģildē, pūtēju orķestru vakara kon-
certi 4. jūlijā Rīgas baznīcās un Dižkoncerts 6. jūlijā Doma laukumā. Svētku 
izskaņā, 7. jūlijā, pūtēju orķestri dosies „Karoga gājienā”, to veltot izcilajam 
pūtēju orķestru diriģentam un komponistam, maestro Gunāram Ordelovs-
kim, kā arī piedalīsies Dziesmu un deju svētku gājienā un Noslēguma kon-
certā „Līgo – Lai top!” Mežaparka Lielajā estrādē.

Tija Teibe, Talsu tautas nama administratore

Talsu mūzikas skola tiek 
pie jauniem instrumentiem

Ar sirsnīgu mazo akordeonistu koncertu 14. martā, Talsu 
mūzikas skolā tika sagaidīts tirdzniecības parka „Alfa” vadītājs 
Zigmunds Vīķis, kurš personīgi pasniedza Latvijas mūzikas sko-
lu labdarības akcijas laikā sarūpētās veltes topošajiem mūziķiem. 

Tirdzniecības parks „Alfa” šogad jau piekto gadu pēc kārtas at-
balstīja Latvijas Mūzikas ierakstu Gada balvu. Šī pasākuma ietvaros 
tika organizēts īpašais „Alfas” balsojums, kas, kā ierasts, tika apvie-
nots arī ar labdarības akciju. Šoreiz tā bija veltīta Latvijas mūzikas 
skolu, tostarp Talsu mūzikas skolas, atbalstam.

Laika posmā no 6. janvāra līdz 23. februārim ikviens mūzikas 
cienītājs varēja ziedot kādu mūzikas instrumentu topošo mūziķu 
vajadzībām. Akcijas organizatori aicināja cilvēkus ziedot gan jau-
nus, gan lietotus, gan novārtā atstātus mūzikas instrumentus, nošu 
grāmatas un citus mācību procesā noderīgus materiālus. 

Akcijā tika iesaistītas Juglas, Talsu un Lielvārdes mūzikas sko-
las, kuru audzēkņi 9. februārī „Alfas” apmeklētājiem sniedza aiz-
kustinošu koncertu kopā ar tādiem populāriem Latvijas mūziķiem 
kā Rihards Zaļupe, Toms Juhņevičs, Mārtiņš Jātnieks, Goran Gora, 
Didzis Bordo, Kristīne Pāže, „Lady’s Sweet” trijotne, Liene Šoma-
se, Normunds Piesis, un dziedošie aktieri Andris Bulis un Rihards 
Lepers. Šie un citi mūziķi pauda atbalstu akcijai, lai gan ne visi no 
viņiem paši ir absolvējuši mūzikas skolu. 

„Katra paša treniņš un atdeve, mācoties kādu mūzikas instru-
mentu, ir tikpat svarīgi, kā teorētiskās zināšanas, tomēr pats nožēlo-
ju, ka paklausīju viedoklim par mūziku kā prasmi, ko var apgūt arī 
apmeklējot parasto skolu,” atzina Goran Gora – mūziķis, kurš nule 
kā piedzīvojis pirmizrādi jau piektajai paša komponētajai izrādei.

Atsaucību akcijai izrādījis arī itāļu maestro Al Bano, kurš ziedoja 
savas grāmatas un diskus. Mārtiņš Jātnieks no grupas „Jātnieki” cē-
lam mērķim nežēloja savu vecvectēva vijoli, mūzikas ierakstu Gada 
balvas producente Elita Mīlgrāve pasniedza vērienīgu mūzikas CD 
kolekciju, grupa „Prāta Vētra” dāvāja savus CD un DVD ierakstus, 
Normunds Piesis koncertā uzstājās kopā ar Talsu mūzikas skolas ab-
solventu Tomu Juhņeviču un ziedoja šai mūzikas skolai plašu klāstu 
ar trompetei paredzētām notīm. 

Kopumā Talsu mūzikas skola dāvinājumā saņēma divas vijoles, 
trīs akordeonus, klarneti, bungu šķīvjus, notis, t.sk. Mārtiņa Frei-
maņa nošu grāmatu, klasiskās mūzikas CD un grupas „Prāta Vēt-
ra” CD un DVD ierakstus. Īpaša velte Talsu mūzikas skolai tika no 
uzņēmējas Elitas Drākes, kura, savu tēvu Bruno Drāki pieminot, 
kopā ar ģimeni Talsu mūzikas skolai ziedoja klavieres, akordeonu 
un vijoli. 

Ieva Cīrule

Stendes bērnu bibliotēkā marts bija zaķu mēnesis. No skolēnu mājām bija 
salēkuši zaķi – mīkstās rotaļlietas – palūkoties, kādās bibliotēkas grāmatās 
par viņiem rakstīts. 20. martā Stendes PII „Saulīte” vecākās grupas „Bites” 
bērni piedalījās tematiskajā pasākumā.

Pasākuma ievadā notika sa-
runa par zaķiem un viņu dzīvi. 
Bērni aktīvi stāstīja jau zināmo, 
vēroto, lasīto par šiem dzīvnie-
kiem. Kopā ar bibliotekāri Ani-
tu tika noskaidrotas daudzas 
nezināmas lietas. Piemēram, 
kur savvaļā dzīvo zaķi un kur 
viņu radinieki truši, kuri lielā-
ki, smagāki, ātrāki, kam garākas 
ausis un kā tās var grozīt kā lo-
katorus, kam spēcīgākas kājas 
un kāpēc ļipa balta, kad dzimst 

mazuļi un kad zaķu mamma viņus baro? Tika noskaidrots, kāda saistība ir zaķiem 
ar Lieldienām, minētas mīklas, skaidrotas parunas un sakāmvārdi. 

Patīkamu izkustēšanos kopā ar audzinātājām bija sagatavojuši „Bitītes” bērni. 
Dziesmiņas tika pavadītas ar dažādiem interesantiem pašdarinātiem mūzikas ins-
trumentiem. Arī bibliotekāre iemācījās jaunu rotaļu, iepazīstināja ar grāmatām un 
lasīja latviešu tautas pasakas par zaķiem.

Pasākuma noslēgumā bērni strādāja radošajā darbnīcā – palīdzēja zaķiem krā-
sot olas. Tagad bibliotēkā apskatāma šo darbu izstāde. Par čaklo darbošanos katrs 
kā pateicību no lielā zaķa saņēma kārumu – šokolādes oliņu. 

Liels paldies Stendes PII audzinātājām par atsaucību un bērnu sagatavošanu 
pasākumam, paldies bērniem par aktīvu darbošanos un dāvanu – pašu gatavoto 
zaķu tēvu un zaķu māti no grāmatas „Zaķu stāsti visam gadam”, kuri tagad dižojas 
bibliotēkā. 

Anita Bērziņa, Stendes bērnu bibliotēkas vadītāja

Talsu Mūzikas skolas direktors Raitis Rērihs un t/p „Alfa” vadītājs 
Zigmunds Vīķis ir gandarīti par jaunajiem mūzikas instrumen-
tiem

Tradicionālo prasmju skola 
„Satiec savu meistaru” Talsu novadā

Cilpu, cilpu zaķīt`s skrēja…

Bibliotekāre Anita lasa pasakas par zaķiem

Pensionāru aktivitātes aprīlī
Aprīlī plānoti četri centrālie pasākumi 

pensionāriem: 
•	3. aprīlī, plkst. 14.00, Talsu novada do-

mes Administratīvā centra lielajā zālē, Kareiv-
ju ielā 7, notiks „Dziesmu duelis” starp Talsu, 
Tukuma, Saldus,  Ventspils, Kuldīgas un Do-
beles  dziedošajiem senioriem. Skatītājiem un 
klausītājiem ieeja brīva.

•	18. aprīlī, plkst. 11.00, Dienas centrā 
(Lielajā ielā 27) daktere Daugaviete turpinās 
aizsākto lekciju ciklu „Dzīvo vesels – dzīvo il-
gāk!”. Šajā pavasarī tā būs noslēdzošā lekcija, 
kas turpināsies septembrī.

•	19. aprīlī, plkst. 11.00, Talsu novada paš-
valdības Administratīvā centra lielajā zālē 
notiks Kurzemes reģiona pensionāru vadītāju 
seminārs – saiets. Tiek aicināti novada pen-
sionāru organizāciju vadītāji kopā ar saviem 
aktīvākajiem palīgiem (trīs līdz pieci cilvē-
kiem). Aicināti visi Talsu novada pensionāru 
organizāciju vadītāji no visiem pagastiem un 
pilsētām, kā arī visi Dienas centra klubu va-
dītāji.

•	26. aprīlī, plkst. 9.00, Talsu novada paš-
valdības Administratīvā centra lielajā zālē  – 
Pavasara veselības diena ar asinsspiediena, 
cukura līmeņa, holesterīna līmeņa un vēnu 
veselības mērījumiem. Izņemot holesterīna 
līmeņa noteikšanu, visi pārējie mērījumi bez 
maksas.

Antons Kivlenieks, Dienas centra vadītājs

Lībagu sākumskolas 20 gadu un 
pirmsskolas 30 gadu jubilejas salidojums

2013. gada 20. aprīlī aicinām absolventus un bijušos darbiniekus uz Lība-
gu sākumskolas 20 gadu un pirmsskolas 30 gadu jubilejas salidojumu!

No 16.00      – Dalībnieku reģistrācija, dalības maksa Ls 3,00
16.00–17.30 – Izstādes apskate. Tikšanās ar skolotājiem
18.00             – Koncertuzvedums „Es atgriežos tai zemē, kuru par 
 	               bērnību sauc” Lībagu Brīvā laika pavadīšanas centrā
20.00             – Balle (līdzi jāņem groziņi)
Pieteikšanās – pa tālruni 63291267 vai e-pastā:
                                                               libagu.sakumskola@inbox.lv

UZ TIKŠANOS DIŽSTENDĒ!
Lībagu sākumskola
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Sports

Par Talsiem nozīmīgās hokeja jubilejas svinību iniciatoru 
ir atzīstams sporta biedrības „Talsu hokeja klubs” prezidents 
Imants Ziediņš, kurš nozīmīgo hokeja jubileju atklājis pavisam 
nejauši, pētot aizsaulē aizgājušā kādreizējā Talsu hokejista Gu-
nāra Detlava rūpīgi vāktos vēsturiskos materiālus par hokeja 
aizsākumiem Talsos. Izrādījās, ka pirmie oficiālie mači nori-
sinājušies 1948. gada ziemā uz Talsu ezera. Pirms 65 gadiem 
Talsi bija viena no pirmajām pilsētām ārpus Rīgas, kas bija 
gatava piedalīties Latvijas meistarsacīkstēs hokejā, cīnoties un 
aizstāvot savas komandas godu uz ledus. 

Hokeja jubilejā Talsu ledus hallē tika aizvadīti vairāki jubile-
jas mači, kuros sacentās gan mazie hokejisti, aizvadot spēles ar 
komandām no Rīgas un Ventspils, gan hokeja veterāni. Talsu 
vecmeistaru vidū bija pats Imants Ziediņš, Harijs Reinbergs, Mai-
gonis Stibe, Māris Kārkliņš, Gints Grīnvalds, Guntars Jesinevičs, 
Guntars Dante, Ulvis Jankavs un citi. Pretinieku – Rīgas „Vec-
meistaru” komandā spēlēja Juris Reps, Andris Hendelis, Kārlis 

Talsu hokeja jubilejā tiekas tie, kam hokejs sirdī

Hokeja veterānu kopbilde, foto: Mārtiņš Aiše

Imants Ziediņš un Uldis Opits

Talsu hokeja veterānu „zieds” no kreisās: Alfrēds Ceplis, Imants Kundziņš, 
Arnolds Stiba un Harijs Reinbergs

„Rally Talsi” mainīts 
norises laiks – sacensības 
notiks 18. un 19. maijā

„Rally Talsi”, kas jau piecus gadus zināms kā Čempionu Rallijs, 
norises laiks mainīts uz tradicionāli pieņemto brīvdienu formātu – 
rallijs startu uzsāks sestdien, 18. maijā un noslēgsies svētdien, 
19. maijā ar apbalvošanu pie Talsu tautas nama. 

Rally Talsi provizoriskā programma paredz vairāk kā 100 km garas 
sacensības, kuru laikā sportistiem būs jāveic 12 ātrumposmi – gan zinā-
mi, gan jauni, toties tikpat izaicinoši ceļu posmi. Pēc gada pārtraukuma, 
rallija programmā atgriezīsies skatītājiem tik aizraujošais speciālais pil-
sētas ātrumposms, kura maršruts šogad vedīs arī gar Talsu ezeru. Īpaši 
piesātināta tiek plānota rallija pirmā diena, kad skatītājiem klātienē būs 
iespējams redzēt visus sešus dienas ātrumposmus. Tāpat „RA Motosport” 
centīsies turpināt Čempionu Rallija tradīciju, kuras laikā vairāku valstu 
aktuālie N4 grupas čempioni cīnīsies par ceļojošo Čempionu Kausu. 

Šobrīd sākusies arī braucēju pieteikumu pieņemšana, kas turpināsies 
līdz 10. maijam. Vienlaicīgi ar dalībnieku pieteikumu pieņemšanas 
uzsākšanu, spēkā stājušies arī īpašie noteikumi par „Aizliegto teritoriju”, 
kurā Rally Talsi dalībnieku uzturēšanās līdz pat rallija norises laikam 
pieļaujama, to iepriekš saskaņojot ar rallija rīkotāju biedrību „RA Moto-
sport”. Atgādinām, ka šī ir ierasta prakse rallija rīkošanā un nepiecieša-
ma, lai nodrošinātu pēc iespējas līdzvērtīgākus sportiskos apstākļus kā 
vietējiem, tā ārvalstu sportistiem. 

„Ziema vēl nav atkāpusies, taču birojā jau jūtams pavasaris,” gata-
vošanos „Rally Talsi” komentē tā rīkotājs Raimonds Strokšs. „Prieks, 
ka jau saņemti pirmie dalībnieku pieteikumi, kas ļauj domāt, ka „Rally 
Talsi” ir gaidīts notikums autosporta kalendārā. Piedalīties rallijā esam 
aicinājuši vairākus N4 grupas čempionus, lai arī šogad cīņa par Čempio-
nu Kausu būtu īpaši sīva. Gandarījums, ka pēc skatītāju lūguma izdevies 
mainīt rallija norises datumus un tas atgriezīsies tik ierastajā „sestdiena-
svētdiena” formātā.” 

Talsu novada domes priekšsēdētāja Daiga Feldmane: „Šīs divas ral-
lija dienas parāda Talsu novadu no cita skatupunkta, un sniedz iespēju 
Latvijas un kaimiņvalstu autosportistiem apliecināt savu varēšanu un 
profesionālo māku vienos no interesantākajiem, savdabīgākajiem un 
ātrākajiem ātrumposmiem Latvijā, kuri izceļas ar dažādu ceļu segumu. 
Šis sportiskais un azartiskais pasākums ir lielākais notikums mūspusē, 
kas atklāj vasaras tūrisma sezonu, liek sarosīties uzņēmējiem un novada 
ļaudīm, lai godam uzņemtu viesus no tuvākas un tālākas apkārtnes.”

Atgādinām, ka „Rally Talsi” būs ceturtais Latvijas Rallija čempionāta 
(LRČ) posms un pirmais, kas tiks aizvadīts ar riepām, kas nav aprīkotas 
ar sporta radzēm. LRČ kalendārs paredz, ka pēc „Rally Talsi” norises 
čempionāts dosies izbraukuma tūrē uz Lietuvu un Igauniju, lai Latvijā 

atgrieztos pašās vasaras 
beigās, kad augusta un 
septembra beigās notiks 
divi izšķirošie čempio-
nāta posmi. 

Jānis Unbedahts, 
„RA Motosport” 
preses sekretārs 

Foto: Aigars Tīdmanis, 
Go4speed.lv

Kas ir disku golfs? Disku golfs pastāv 
jau vairāk nekā 50 gadus, un tas tiek spē-
lēts līdzīgi kā tradicionālais golfs, tikai 
bumbiņas vietā, kas jāiesit bedrītē, disku 
golfā lidojošais šķīvītis jeb disks jātrāpa 
speciālā grozā. Uzvar tas, kas savu disku 
visos 9 vai 18 laukuma grozos ir trāpījis 
ar mazāko kopējo metienu skaitu. Spē-
le parasti notiek mežā, pļavās un parkos. 
Apvidus dabīgie koki, krūmi, pakalni un 
ūdens kalpo kā šķēršļi metienam, padarot 
spēli interesantāku un neprognozējamā-
ku. Šobrīd pasaulē ir vairāk nekā trīs tūk-
stoši disku golfa laukumu un miljoniem 
spēlētāju. Šī spēle ir ļoti demokrātiska, jo 
tajā nav nekādu vecuma ierobežojumu un 
prasību pēc dārga, sarežģīta inventāra.

Latvijas čempionāta norise. Lai Lat-
vijā attīstītu un popularizētu disku golfu, 
šogad tiek rīkots pirmais oficiālais Latvijas 
čempionāts šajā sporta veidā. Tas sastā-

vēs no piecām atsevišķām divu dienu 
sacensībām, kur spēlētāji startēs divās 
divīzijās – vīriešu un sieviešu. 

Pirmais posms norisināsies jau pavi-
sam drīz, 13.–14. aprīlī Laumu dabas parkā, 
kur iemēģināt roku disku mešanā un pa-
trenēties ir iespējams jau šobrīd. Aicinām 
ikvienu izbaudīt šo aizraujošo sporta veidu 
un piedalīties šādā īpašā, vēsturiskā spor-
ta dzīves notikumā! Pirmajiem pieciem 
jaunajiem spēlētājiem, kas pieteiksies un 
ieradīsies uz Latvijas disku golfa čempio-
nāta pirmo posmu, sacensību organizato-
ri dāvinās personīgo spēles disku. 

Plašāku informāciju par šo čempionā-
tu un pieteikšanās iespējām, kā arī infor-
māciju par disku golfa spēles principu un 
noteikumiem meklējiet interneta vietnē 
www.diskgolfs.info.

Latvijas čempionāta posmu kalendārs:
1. posms – 13.–14. aprīlis, Laumu dabas parks;

2. posms* – 11.–12. maijs, Laumu dabas 
parks;

3. posms – 22.–23. jūnijs, Laumu dabas 
parks;

4. posms* – 3.–4. augusts, „Šķūnenieki”, Le-
jasciema pagasts, Gulbenes novads; 

5. posms – 12.–13. oktobris, Laumu dabas 
parks.

*2. un 4. posms notiks „Baltic Sea Tour 2013” 
starptautiskā turnīra ietvaros

Galvenais – izmēģināt! Nav nozīmes, 
kāda ir tava pieredze šajā sporta veidā – 
turnīros draudzīgi tiek uzņemti un apmā-
cīti arī spēlētāji bez jebkādām iepriekšē-
jām iemaņām. Uzvarētājs vienmēr būs tas, 
kurš guvis visvairāk prieka. Met un izjūti 
lidojuma burvību!

Jānis Lūsis

Latvijas čempionāts disku golfā aizsākas 
Laumu dabas parkā

Šogad pēc piecus gadus ilgām disku golfa entuziastu aktivitātēm, mūsu valstī 
beidzot tiek organizēts pirmais Latvijas čempionāts disku golfā. Par šī čempionāta 
galveno mājvietu uzskatāms aizritējušajā gadā atklātais, Latvijā pirmais pastāvī-
gais disku golfa laukums Laumu dabas parkā. 

9. marta rītā Talsu novada Laucienes pagasta Pļavās, pie Pļavu 
ezera pulcējās šajā gadalaikā neierasti daudz ļaužu, kurus sveicinā-
ja rīta saule un viegls, salts vējš. Pirmo reizi sporta centrs „Laucie-
ne” organizēja zemledus makšķerēšanas sacensības „Pļavu kauss”.

Sacensībās bija ieradušies šī sporta veida cienītāji no dažādām 
tuvām un tālām vietām – Dobele, Rīga, Jūrmala, Talsi, Vandzene, 
Lībagi, Dzedri, Lauciene, Pļavas. Sacensību iniciators Artis Akma-
nis, kurš ir ļoti meistarīgs sportists šajā sporta veidā, šoreiz uzņēmās 
galvenā tiesneša pienākumus, un rūpējās par tehniskiem darbiem.

Sacensības notika divās kārtās, pa 150 minūtēm katra. Pēc pir-
mās kārtas pārliecinoši uzvaru ieguva rīdzinieks Viesturs Buks, kurš 

sazvejoja 1,510 kg, 2. vietā Aigars Rudziks (Talsi) 1,075 kg, 3. vietā 
Gundars Rozenlauks (Dobele) 0,945 kg. Pēc pārtraukuma otrajā 
kārtā, viss iegriezās citā gultnē, ziemeļu vējš darīja savu darbu un 
lika sacensību dalībniekiem ik pa brīdim sakustēties un pārvieto-
ties skrējienā. Protams, tas viss pieder pie šī sporta veida specifikas. 

Dalībnieki savus rezultātus pēc pirmās kārtas nezināja, tikai 
nojauta, intriga tika saglabāta līdz pat uzvarētāju sveikšanai. Ot-
rajā kārtā uzvarētāja Santa Rozenlauka no Dobeles ar 1,195 kg, 
2. vietā Igors Kude (Talsi) 1,125 kg, 3. vietā Silvestrs Tērauds (Jūr-
mala) 1,040 kg, kas arī noteica kopvērtējuma uzvarētājus. Jaunie-
šu konkurencē Toms Krūze (Pļavas), Adrians Kuļiks (Dzedri), un 
Agnese Safonova (Pļavas), Laucienes pagasta konkurencē 1. vieta 

Artūram Rozenbergam 1,590 kg, 2. vieta Mārtiņam Pluģim 
0,730 kg, 3. vieta Arnim Rozenbergam 0,710 kg.

Par sacensības kopvērtējuma uzvarētāju kļuva dobelniece 
Santa Rozenlauka 2,000+ kg, 2. vieta Igoram Kudem (Talsi) 
1,950 kg, 3. vieta Aigaram Rudzikam (Talsi) 1,715 kg. 

Pasākumā varēja sasildīties pie ugunskura un mieloties ar 
ceptām desiņām, tur pat vārītu, gardu zivju zupu, kam par tās 
tapšanu pateicība Ingai Akmanei, Artai Akmeņlaukai, kā arī 
galvenajam tiesnesim Artim Akmanim. 

Paldies visiem dalībniekiem, jo paši veidojam savu vidi, 
kurā dzīvojam. 2013. gads ir „iezīmēts” ar jaunu tradīciju – Pļa-
vu Kauss zemledus makšķerēšanā.

 Normunds Krūze,  sacensību organizators

Apsītis, Andris Kļaviņš, Aleksandrs Ņikifo-
rovs, Valērijs Knirks, Juris Sniedze, Guntars 
Balodis un citi. Šīs komandas treneris un 
Latvijas Hokeja federācijas veterānu komite-
jas priekšsēdētājs ir kādreizējais stendenieks 
Uldis Opits, kurš februāra sākumā nosvinēja 
81. dzimšanas dienu. 

Kā atzina Talsu hokeja veterāns Harijs 
Reinbergs: „Atsaukties Imanta Ziediņa ai-
cinājumam spēlēt jubilejas mačā bija goda 
lieta”. Vecmeistaru hokeja spēle izvērtās 
aizraujoša, un tajā netrūka ne spriedzes, 
ne azarta, neskatoties uz to, ka vairākiem 
kungiem ir krietni pāri par 60 gadiem. Ju-
bilejas spēles iznākumā talsenieki piekāpās 
Rīgas viesiem ar rezultātu 2:3. Pēc aizrau-
jošām spēlēm, visi, kuri to vēlējās, varēja 
bez maksas izslidoties pēc sirds patikas. 

Pasākuma saviesīgā daļa notika kādreizējā hokejistu iecie-
nītā atpūtas vietā, restorānā „Kurzeme”.  Tur jaukā un sportis-
kā gaisotnē tika stāstīti interesanti notikumi no hokeja dzīves, 
saņemtas piemiņas dāvanas, uzslavas un laba vēlējumi no pa-
sākuma viesiem, tostarp arī no Talsu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieka attīstības, starptautisko sakaru un tautsaim-
niecības jautājumos Viļņa Pūcīša. Pateicībā par ieguldījumu 
Talsu hokeja attīstībā tika pasniegti vairāki Goda diplomi, ku-
rus no Imanta Ziediņa rokām saņēma hokeja veterāni Imants 
Kundziņš, Arnolds Stiba, Alfrēds Ceplis un Harijs Reinbergs, 
kā arī aizvadītajā dzīves jubilejā tika sveikts Uldis Opits. 

Par muzikālajiem priekšnesumiem vakara gaitā rūpējās 
Dita Belicka un grupa „Hallo”.

Jāpiebilst, ka Imants Ziediņš jau 24 gadus vada Talsu ho-
keja klubu un lieki teikt, ka hokejs viņam ir dziļi sirdī, tāpēc 
arī radusies interese vākt un pētīt dažāda veida materiālus par 
Talsu hokeju, lai šīs nozīmīgās hokeja vēstures liecības varētu 
pienācīgi nodot mūsu nākamajai paaudzei. Imants atzina, ka 
centīsies īstenot arī savu senu sapni un uzrakstīt grāmatu par 
hokeja dzīvi Talsos. 

Teksts un foto: Anita Zihelmane, 
 sabiedrisko attiecību speciāliste

16. marta rītā Talsu hokeja hallē pulcējās lieli un mazi hokeja entuziasti un fani, lai vienotā hokeja mačā atzīmētu Talsu 
hokeja 65. jubileju. Netrūka ne spēles spriedzes, ne apsveikumu, ne jauku atmiņu par hokeja aizsākumiem Talsos. 

„Pļavu kauss 2013” zemledus makšķerēšanā
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Reģistrēti jaundzimušie:
Emīls Rozenbergs, Alīna Millere, Lūkass Marcinkevičs, Endija Šlītere, 
Olivers Kreicbergs, Alens Adrians Kozlovskis, Estere Elizabete Kaija, 
Kārlis Puriņš, Valters Jansons, Elizabete Lormane, Reinis Dreimanis, 
Karlīne Balmane, Kristians Rībens, Kārlis Ozolnieks, Elīna Gotreisa

Laulību noslēguši pāri:  
Ivo Karlsons un Evita Abramova

Ivars Štramdieris un Līga Priževoite
Andrejs Rozefelds un Dace Ārgale
Edijs Freijs un Dace Slobodjane

Andris Krūmiņš un Renāte Krauze
Andris Apsītis un Rūta Upīte

Sabilē
Antans Šimkus (1928)

Lūcija Bredihina (1921)
Natalija Āboliņa (1923)

Agris Dērics (1951)
Fricis Felšs (1921)

Stendē
Anna Kuļikova (1925)

Talsos
Olga Kradevica (1927)
Jānis Pičukans (1932)

Līze Zeltiņa (1919)
Viktors Šepeļevs (1938)

Lilija Zariņa (1947)

Valdemārpilī
Guntars Gulbis (1963)
Valīda Bērziņa (1924)

Ārlavas pagastā
Elga Seržante (1945)
Ēriks Jaunups (1944)

Valdis Kasjaņenko (1944)
Ģibuļu pagastā

Valdis Kristbergs (1940)
Laidzes pagastā

Biruta Brigita Kolpakova 
(1945) 

Aina Berga (1928) 
Anna Amosejeva (1930)

Laucienes pagastā
Genādijs Sūniņš (1941)
Valdis Druļkalns (1956)

Ilgvars Krūze (1941)
Lībagu pagastā 

Ivars Krūklis (1959)
Jānis Ubagovskis (1931)

Lubes pagastā 
Imants Murmuļevs (1961)

Andris Ruks (1950)
Vandzenes pagastā 

Mārīte Kronberga (1932)
Ženija Strupa (1926)

Rīgā
Aleksandrs Deņisovs (1940)

DzīvesziņasSporta norises aprīlī

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2013. gada 9. līdz 22. martam.

APRĪLĪ
3., 4. aprīlis
„MĀKOŅU ATLANTS”					                         18.00

Toms Henks, Halle Berija, Hjū Grants un citas zvaigznes Deivida Mičela fantastikas romā-
na „Mākoņu atlants” ekranizācijā. „Mākoņu atlants” ir līdzīgs spoguļu labirintam: seši laikmeti, 
seši stāsti un varoņi, kuru gaitas savijas laikā un telpā. Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!
5., 6., 7. un 10., 11. aprīlis
,,PĒDĒJĀ SADURSME”				    	       18.00; 20.00

Atgriežas „Dzelzs Ārnijs” – asa sižeta grāvējā. Pēc izjukušas operācijas policists Ovenss 
(Švarcenegers) aizbraucis uz pierobežas pilsētu un kļuvis par provinces šerifu. Dzīve rāmi plūst, 
taču drīz viss mainīsies – lielā ātrumā pilsētas virzienā savā „advancētajā” auto nesas varens 
narkobarons. Neskatoties uz to, ka viņam pa pēdām dzenas FIB aģenti, tieši Ovensam nāksies 
iesaistīties pēdējā sadursmē ar noziedznieku. Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka! 
12., 13., 14. un 17., 18. aprīlis 	  
,,VARENAIS NO OZA ZEMES”  				        18.00; 20.00

Asa sižeta, piedzīvojumu filma, fantāzija, ASV. Kad Oskars Digss, nelielas cirka trupas burvju 
mākslinieks neparastā kārtā tiek aizpūsts no Kanzasas uz satraucošo Oza zemi, viņam šķiet, ka pie-
nākusi viņa dzīves lielā iespēja. Oza zemē viņš sastop trīs raganas – Teodoru, Evanoru un Glindu, 
kuras ir pārliecinātas, ka tieši viņš ir lielais burvis, kam liktenis paredzējis Oza zemes glābšanu. 
Ierauts notikumos un problēmās, kas aizēno Ozas zemes burvību, Oskars pūlas saprast, kuri ir 
labie, un no kuriem jāvairās iekams nav par vēlu. Likdams lietā savas iluzionista prasmes, Oskars 
kļūst par varenu burvi, kādu Oza zeme ir gaidījusi. Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka! 

Kinoteātrī «Auseklis»

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

01.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla 4. posms novusā Sporta nams
01.04. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Dižstende

03.04. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

04.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Sporta nams
06.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa novusā Sporta nams
06.04. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Liepāja –Talsi Liepāja
06.04. 11.00 Galda tenisa sekcijas gadadienas turnīrs Sporta nams
07.04. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Tukums (2) Sporta nams
07.04. 14.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Jūrmala Sporta nams
08.04. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Sukturi

10.04. 09.00 Talsu novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 5. posms 
zolītē Sporta nams

10.04. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

11.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Sporta nams
13.04. 10.00 Latvijas sporta veterānu spartakiāde (volejbols) Madona
13.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretes četrcīņā 3. un 4. posms Sporta nams

13.04. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā dubultspēles ½ fināls Vieta tiks 
precizēta

13.04. 11.00 Komandu sacensības galda tenisā Talsi – Tukums Sporta nams
14.04. 09.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa zolītē komandām Sporta nams
15.04. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Kamparkalns
17.04. 10.00 Skolu sacensības futbolā 98-97. g Talsu 2. vsk.

17.04. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

18.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Sporta nams
19.04. 10.00 Talsu novada sporta spēles – Bērnu dārzu sporta diena Talsu sporta halle
20.04. 10.00 Latvijas sporta veterānu spartakiāde (florbols, dambrete) Bauska
20.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 8. kārta Sporta nams
20.04. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes badmintonā Talsu 2. vsk.
21.04. 09.00 Talsu novada kausa izcīņas 7. posms zolītē Sporta nams
21.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa novusā 5. posms Sporta nams
22.04. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Jaunkandava

24.04. 09.00 Talsu novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 6. posms 
zolītē Sporta nams

24.04. 10.00 Skolu sacensības „Pavasara krosā” Sabile

24.04. 19.00 Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās 
skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

25.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Sporta nams

27.04. 07.00 Talsu novada meistarsacīkstes makšķerēšanas meistarklasē  
1. posms Abava, Sabile

27.04. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes 100 lauciņu dambretē Sporta nams
27.04. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā dubultspēles. Fināls Vieta tiks precizēta
27.04. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā 7. posms Sporta nams
29.04. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Roja

PASTENDES SPORTA CENTRĀ 
06.04. 10.00 Ģibuļu pagasta atklātais čempionāts spēka trīscīņā 2. posms Trenažieru zāle
07.04. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas zoles spēlē 13. posms Spēļu telpa

20.04. 09.00 Pastendes sporta laukuma un sporta zāles apkārtnes 
labiekārtošana un sakopšana

Sporta laukuma 
un sporta zāles 
apkārtne

21.04. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas zoles spēlē 14. posms – noslēgums Spēļu telpa

27.04. 10.00 Ģibuļu pagasta atklātais čempionāts spēka trīscīņā –  
3. posms – noslēgums Trenažieru zāle

SABILES SPORTA CENTRĀ
01.04. 10.00 Atklātās spēles tenisā

Sporta centrs

05.04. 18.00 Sabiles gadadienas sporta aktivitātes
06.04. 10.00 „Pavasara” kauss sievietēm tenisā. Vienspēles
07.04. 10.00 Sacensības futzālā bērniem un jauniešiem
08.04. 18.00 Sacensības galda tenisā. Noslēgums
13.04. 10.00 „Pavasara” kauss sievietēm tenisā. Noslēgums

25.04. 18.00 Riteņbraukšanas sacensības bērniem un jauniešiem. 
Uzbrauciens kalnā. Priedes

28.04. 10.00 Futbols. Sezonas atklāšanas turnīrs Sporta laukums
SPORTA CENTRĀ „LAUCIENE”

07.04. 10.00 Laucienes kausa 2012/13 novusā noslēguma posms II stāvs

07.04. 12.00 Laucienes kauss florbolā. Izslēgšanas spēles Sporta centrs  
„Lauciene”

12.04. 08.30 Laucienes kauss 2012/13 zolītē 11. posms II stāvs

20.04. 10.00 Lielā Talka Pļavu ezera sporta bāzē Pļavu ezera  
sporta bāze

21.04. 10.00 Laucienes kauss florbolā. Fināla spēles. Sporta centrs  
„Lauciene”

26.04. 19.00 Laucienes kauss 2012/13 zolītē 12. posms II stāvs

27.04. 12.00 Laucienes kauss 4x4 volejbolā Sporta centrs  
„Lauciene”

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas  www.talsi.lv  sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Anita Zihelmane

Reģistrēti mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Kārļa Ferdinanda Amendas 
IX Mūzikas svētki

12. aprīlī 
 15.00 – Jāzepa Vītola mūzikas koncerts  

         „Gaismu sauca, gaisma ausa”.
    Piedalās Talsu novada mūzikas skolu audzēkņi un pedagogi. 

         Talsu Mūzikas skolas K. F.  Amendas kamermūzikas zālē, 
          tirdzniecības centra „Talsu centrs” 4. stāvā, Lielā ielā 2, Talsos.
 17.00 – Kamermūzikas koncerts – Bēthovens, Brāmss un  

          latvieši no koncertcikla „Iededz gaismu”. 
    Piedalās Egīls Šēfers – klarnete, Ēriks Kiršfelds – čells, Toms Ostrovskis – klavieres. 

          Pašvaldības administratīvā centra Lielā zāle, Kareivju iela 7, Talsos.
 19.00 – Kamermūzikas koncerts „Vēstules uz nošu lapām”.
   Piedalās Ziemeļkurzemes jauniešu kamerorķestris, diriģente Indra Sproģe. 

         Spāres muižā Ģibuļu pagastā. 

13. aprīlī
 15.00 – Piemiņas brīdis Kārļa Ferdinanda Amendas (1771–1836) atdusas vietā.
  Piedalās dzejniece Maija Laukmane un Spāres tautas nama sieviešu vokālais ansamblis 

        „Varavīksne”, vadītāja Ilze Vandzberga.
   Talsu Mācītājmuižā, Laucienes pagastā.
 18.00 – Kamermūzikas koncerts „Ar stīgām pavasari zīmējot”.
   Piedalās Sinfonietta Rīga Spīķeru kvartets. 

         Talsu novada muzejā, K. Mīlenbaha ielā 19, Talsos.
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 51 (124(139)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

TALSU NOVADA MUZEJĀ
02.–30.04. – „Arī tādi putni mīt Latvijā” – Putnu dienām veltīta izstāde 

un programma. (Sīkāka informācija un pieteikšanās programmai pa tālr.: 
63222770, 29102628  – Linda, dabas nodaļas galvenā speciāliste)

Līdz 07.04. – „Izsūtīto piemiņai” – izstāde veltīta 1949. gada martā uz Sibī-
riju izsūtītajiem Talsu novada iedzīvotājiem 

Līdz 07.04. – Jāņa Kalniņa pirmā gleznu izstāde
Līdz 13.04. – „Stāsti” – Ulda Balgas personālizstāde
No 15.04. – Mākslas dienas’ 2013 – Talsu mākslinieku darbu izstāde un 

Latvijas Mākslinieku savienības izstāde – glezniecība, grafika, video
Visu mēnesi: Izstāde „Nurmuiža laiku lokos” 

TALSU GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
•	Mūsu novadnieku atceroties – skolotājs, Talsu sabiedriskās dzīves rosinā-

tājs – Ansis Dreimanis (1882.22.05.–1968.28.03)
•	Abonementā – „No sniega uz ziediem”
•	Lasītavā – „Izmēram ir nozīme”
TALSU TAUTAS NAMA PAGAIDU TELPĀS, BRĪVĪBAS IELĀ 17A 
26.02.–31.05. Talsu fotokluba dalībnieku izstāde „TOP FOTO 2012” (darba 

dienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
TALSU BĒRNU BIBLIOTĒKĀ

Visu mēnesi: Pavasaris uz taureņa spārna (bērnu roku darbi)
TALSU NOVADA BJC

4.04.–22.04. – Starpnovadu skolu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas iz-
stāde „Kur saulīte rotājās”

ABAVAS BIBLIOTĒKĀ
01.–22.04. – „Kas Lieldienu ligzdiņā” (pēc bērnu konkursa pasākumā 

„Jokainās Lieldienas”)
22.–30.04. – Ūsiņa dienas paradumi un ticējumi

AUSEKĻU BIBLIOTĒKĀ
No 02.04. – „Veselība dārgākā manta”
No 15.04. – rakstniekam Jaroslavam Hašekam – 130 

ĪVES BIBLIOTĒKĀ
06.–18.04. – dzejniekam L. Breikšam – 105
18.–29.04. – aktierim Leonam Krivānam – 75
22.–27.04. – Īves bibliotēka XX gadsimtā (iedzīvotāju atmiņu apkopošana), 

aktualizējam bibliotēkas piedāvājumu patlaban
No 29.04. – čehu rakstniekam Jaroslavam Hašekam – 130

LAIDZES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
 „Sev un savam priekam”     Laidzes bibliotēka laiku lokos – E. Ķīvīte

LAUCIENES BIBLIOTĒKĀ
No 15.04 – aktierim Leonam Krivānam – 75
Visu mēnesi: „Saule – mūžīgās kustības un dzīvības simbols” – saules loma 

astronomijā, simbolikā un folklorā
PASTENDES KULTŪRAS NAMA IZSTĀŽU ZĀLĒ

No 04.04. – lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” dalībnieču rudens un zie-
mas sezonā darināto darbu izstāde

Visu mēnesi: 2. stāva foajē – izstāde „Centra pārvērtības 10 gadu garumā”. 
Ģibuļu pagasta Pastendes Brīvā laika pavadīšanas un jauniešu atbalsta centra 
darbības atspoguļojums fotogrāfijās

PASTENDES BIBLIOTĒKĀ
02.04. – H. K. Andersenam – 208. Skolēni izspēlēs vārdu spēli, izmantojot 

Andersena pasaku tekstus
25.04. –„Palasīsim pasaciņu” mazākajiem lasītājiem – pasaka ar uzdevumu
23.04. – Radi=dari – Radošā nedēļa. Modes skate – krāsainās pasakas Pas-

tendes pamatskolā, pieminot Imantu Ziedoni. Piedalīsies 1.–9. klašu skolēni
Visu mēnesi: Pastendnieces Ilzes Pumpures mākslas darbu izstāde

PĻAVU BIBLIOTĒKĀ
04.–19.04. – Domā par savu veselību!
22.–30.04. – Padomi čaklajiem dārzkopjiem

LUBES BIBLIOTĒKĀ
20.–30.04. – čehu rakstniekam Jaroslavam Hašekam – 130
Visu mēnesi: 
•	Ceļojošā izstāde no Talsu novada muzeja „Talsu novada Vilkmuižas ezera 

Senkapi”      Sveču izstāde
SABILES BIBLIOTĒKĀ

02.–06.04. – Kurpes ar Sabiles raksturu (Sabilei 760 nedēļas ietvaros)
STENDES BIBLIOTĒKĀ

02.–13.04. – Āda – mūsu veselības spogulis
15.–30.04. – Ievai Akurāterei – 55
Līdz 22.04. – Viļņa Pūcīša akvareļi un eļļas gleznas
22.–28.04. – Stendes bibliotēkas vēsture
Visu mēnesi: Gadsimtu elpa grāmatās

STENDES BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: Grāmatu un uzziņas materiālu izstāde „Pavasaris – dabas mo-

šanās un gājputnu atgriešanās laiks”
STENDES TAUTAS NAMĀ

Līdz 22.04. – audēju un pinēju darbu izstāde „Mazā ciema lielie darbi”
STRAZDES BIBLIOTĒKĀ

22.–30.04. – Strazdes bibliotēkas lasītākās grāmatas
Visu mēnesi: L. Meirānes auduma ziedu izstāde

STRAZDES BLPC
No 15.04. – Strazdes lietišķās mākslas – audēju pulciņa izstāde „Raibais 

celiņš uz Dziesmu svētkiem”
NOGALES BIBLIOTĒKĀ

08.–17.04. – Aktierim Leonam Krivānam – 75
17.–30.04. – Čehu rakstniekam Jaroslavam Hašekam – 130

VIRBU BIBLIOTĒKĀ
22.–28.04. – „Bibliotēku nedēļa” – interesenti tiek aicināti apgūt e-prasmes, 

iepazīties ar interneta vietni www.latvija.lv, kā arī tikties ar „Swedbank” pār-
stāvi un apgūt internetbankas lietošanu.

Visu mēnesi: „Kukaiņi mostas…”
VALDGALES BIBLIOTĒKĀ

02.–30.04. – Dienas centra bērnu un darbinieku rokdarbi
No 02.04. – izstāde „Margaritas Stārastes grāmatas mazajiem”

VALDEMĀRPILS BIBLIOTĒKĀ
01.–15.04. – Pavasara darbi augļu dārzā
01.–15.04. – Nāc, pastāstīšu anekdotes!
Līdz 04.04. – Lieldieniņu daudzinot
15.–30.04. – „Tā ir laba sajūta – just, ka esi vajadzīgs” – aktierim Leonam 

Krivānam – 75
15.–30.04. – V. Disnejs – bērnu iemīļotais rakstnieks
Visu mēnesi: 
•	Valdemārpils mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde „Maskas”
•	PII „Saulstariņš” bērnu darbu izstāde

Informāciju apkopoja Zane Rorbaha

Kultūras norises aprīlī Izstādes aprīlī

Kad? Ci- 
kos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

04.04. 10.30
Skatuves runas konkursa 2. kārta un 
literāro uzvedumu konkurss 
„Ievelc dziļā elpā savu Latviju! Talsu novada 

BJC
10.04. 13.00

Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas 
novadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu 
organizāciju apvienības „TAS.ES” seminārs

12.04. 11.00 Starpnovadu skolu zēnu koru un jaukto 
koru skate

Talsu Valsts 
ģimnāzijā

13.04. 18.00

„Sambas vakars”. Ieskats dejas vēsturē, 
pamatsoļu apgūšana un balle.
Ieejas kartes muzeja kasē, 1 personai 
iepriekš Ls 3,00, studentiem un 
vidusskolēniem Ls 1,50, pasākuma dienā 
Ls 4,00 Talsu novada 

muzejā
15.04. 16.00

Mākslas dienas ’ 2013 – Talsu mākslinieku 
darbu un Latvijas Mākslinieku savienības 
izstādes atklāšana

21.04. 15.00
Talsu Tautas teātra izrāde – Dž. Gluatomass 
„Ģimenes svinības”. Režisore J. Skujeniece. 
Ieeja ar muzeja biļetēm

26.04. 18.00

Talsu tautas nama jauniešu teātra studijas 
„Jandāls” pirmizrāde „Zīlītes uz palodzes 
jeb divi ir viens” pēc Noras Ikstenas stāsta 
„Besa” motīviem. Izrādi veidojuši 
M. Laukmane, G. Skribāns.  
Ieeja bez maksas

Talsu 
administratīvā 
centra lielajā 

zālē

27.04. 11.00 Talsu koru apriņķa koru skate.  
Ieeja bez maksas

Talsu Valsts 
ģimnāzijā

27.04. 12.00 Starpnovadu jauniešu orientēšanās 
sacensības „Magnēts”

Talsu novada 
BJC

STENDES PILSĒTĀ

24.04. 13.00
Atzīmējot bibliotēku nedēļu, skolēnu 
tikšanās ar vecmāmiņu Līgu Garanci 
„Grāmatas manā bērnībā”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

28.04. 11.00
Liliputu cirks no Ukrainas.
Ieeja Ls 2.00, bērniem līdz 3 g. v. 
bez maksas

Stendes tautas 
namā

ĪVES PAGASTĀ

13.04. 19.00 Tiņģeres SN amatierteātra pirmizrāde 
Andris Niedzviedzis – „Pacelt vabolīti”

Tiņģeres 
saieta nama 
lielajā zālē

18.04. 17.00
Radošo amatu un mākslas studijas 
organizēta „Pavasarīga pēcpusdiena 
jūgendstila noskaņās”

Radošo amatu 
un mākslas 

studijas telpās

28.04. 13.00 Pūņu TN amatierteātra izrāde – 
Monika Zīle „Savedēja”

Tiņģeres 
saieta nama 
lielajā zālē

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

03.04. 13.00 Latviešu kinofilma „Ja nebūtu šī skuķa”, kas 
filmēta Sabilē un Abavas senlejā 1980. gadā

Sabiles 
kultūras namā

06.04. 18.00
Talsu apriņķa deju kolektīvu koncerts 
„Sadancosim Sabilē!”.
Ieeja brīva

19.04. 20.00

Prāta Vētras koncertfilma „Vēl viena klusā 
daba”. Skatīšanās notiks gan sēžot, gan 
stāvot, izbaudot īsto koncerta atmosfēru. 
Ieeja bez maksas

21.04. 19.00 Talsu apriņķa deju kolektīvu skate

24.04. 10.00
Bibliotēkas lietotāju un pašvaldības 
pārstāvju konference-diskusija 
„Bibliotēka šodien, rīt un parīt” Sabiles 

bibliotēkā
24.04. 12.00 Čaklāko bibliotēkas lietotāju sumināšana. 

Vārdi un mūzika bibliotēkā
BALGALES PAGASTĀ

27.04. 16.30 Liliputu cirks no Ukrainas. Ieeja Ls 2,00, 
bērniem līdz 3 g. v. bez maksas

Balgales tautas 
nams

ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.04. 12.00-
14.00

„Pūpolītis jautri smejas – lai nav auksts, 
ir jāsāk dejas!” – kultūras nama durvis 
atvērtas Lieldienu jautrībām ar rotaļām, 
olu cīņām, zīmēšanai un veidošanai

Pastendes 
kultūras namā

13.04. 10.00

„Ekrāns balts un neparasts” – Kino 
dienas garumā. Bijušo kinomehāniķu 
1. salidojums (no 23. marta pārceltais 
pasākums)

Spāres tautas 
namā

16.04. 10.00 Tematisks pasākums ar mācītāju 
Aināru Kostandu Spāres muižā

16.04. 12.15

Klasiskās mūzikas koncerts „Pieminot 
Latvijas dižgarus Jāzepu Vītolu un Imantu 
Ziedoni”. Muzicē Talsu mūzikas skolas 
audzēkņi, Talsu Valsts ģimnāzijas koris

Pastendes 
kultūras namā

19.04. 17.00

Pastendes pamatskolas deju kolektīva 
„Jumalēni” 1.–2., 3.–5., 6.–9. klašu grupu 
koncerts „Latvju danči Sāremā”. Dejotāji 
aicina noskatīties programmu, ko maijā 
prezentēs Igaunijā, Sāres novadā, 
Orisāres pagastā

19.04. 19.00 Līnijdejotāju 19. sadancis Spāres tautas 
namā

20.04. 9.00 Lielā talka Spārē

20.04. 18.00
Dž.S.i Fabra „Kafka un ceļojošā lelle” – 
Pastendes amatierteātra pirmizrāde, 
režisore Inga Kazaka

Pastendes 
kultūras namā

21.04. 10.00 Dullās Paulīnes 2. Sēņu sēšanas svētki 
Spāres mežos

Starts pie 
tūrisma centra 

„Spāre”

23.04. 12.00
Sarīkojums senioriem „Ko sēsi, to pļausi!”. 
Pensionāru klubs „Irbenājs” aicina jaunus 
dalībniekus

Pastendes 
kultūras namā26.04. 11.00

Starpnovadu skolēnu tautas deju kolektīvu 
skate, gatavojoties festivālam 
„Latvju bērni danci veda”

27.04 19.00 Liliputu cirks no Ukrainas.
 Ieeja Ls 2,00

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

06.04. 18.00 Latviešu spēlfilma „Mammu, es tevi mīlu”. 
Ieeja Ls 1,00, skolēniem Ls 0,50

Ķūļciema 
BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

02.04. 13.00 Laucienes pamatskolas Lieldienu 
pasākums

Laucienes 
kultūras namā

12.04. 19.00
Meistarklase konfekšu pušķu gatavošanā. 
Biļetes cena Ls 2,00. Vēlama iepriekšēja 
pieteikšanās pa tālr. 26559775

Pļavmuižas 
saieta namā

13.04. 13.00
Senioru deju kopu sadancis „Aprīļa pilieni” 
Balgales tautas nama kolektīva „Sarma” 
vadībā Laucienes 

kultūras namā
27.04. 13.00 Pensionāru klubiņa „Madaras” saiets 

„Pavasaris sīpolpuķēs”

LAIDZES PAGASTĀ

02.04. 16.00 Joku diena Laidzes 
bibliotēkā

03.04. 19.00 Latviešu spēlfilma „Mammu es tevi mīlu”
Laidzes BLPC

05.04. 19.00 Ugāles amatierteātra izrāde – Grīniece 
„Puķu brokastis”

LĪBAGU PAGASTĀ

06.04. 20.00

„Aprīļa pilieni, jeb Zvaigžņu lietus” – 
koncerts ar jokiem un balle ar groziņiem. 
Spēlē Jānis Kalniņš no grupas „Roja”. 
Ieeja Ls 3,00

Lībagu BLPC

20.04. 18.00

Lībagu sākumskolas 20 gadu jubileja, 
pirmsskolas 30 gadu jubileja un absolventu 
salidojums. Ieeja Ls 3,00. 
Reģistrācija sākot no plkst. 16.00

VANDZENES PAGASTĀ

06.04. 19.00
Satiekas visi, kam Ļeņina KOLHOZS ir 
jautras, mīļas un humorpilnas atmiņas! 
Balle kopā ar A. Blūmu

Vandzenes 
tautas namā

12.04. 20.00 Diskotēka kopā ar DJ Jāni

13.04. 13.00 Senioru pavasara balle – koncerts un 
groziņballe kopā ar Anitu Ozolu

19.04. 20.00 Prāta Vētras koncertfilma „Vēl viena klusā 
daba”. Ieeja bez maksas

20.04. 18.00 Vandzenes pamatskolas 9. klases talantu 
vakars. Groziņballe kopā ar Ingaru un Raiti

27.04. 14.00 Liliputu cirks no Ukrainas. Ieeja Ls 2,00, 
bērniem līdz 3 g. v. bez maksas

VALDGALES PAGASTĀ
02.04-
12.04

11.00-
17.00

Rokdarbu izstāde 
„Pa klusiem ziemas vakariem”

Valdgales 
tautas namā

03.04. 15.00 Anekdošu turnīrs Valdgales 
bibliotēkā

19.04 17.00 Popiela Valdgales 
tautas namā

LUBES PAGASTĀ

06.04. 16.00 Laidzes amatierteātris viesojas ar Vigitas 
Pumpures izrādi „Kaimiņu būšana”

Lubes tautas 
nams

STRAZDES PAGASTĀ

12.04 14.00 Galda spēļu pēcpusdiena Strazdes 
bibliotēkā

15.04 13.00
Strazdes lietišķās mākslas – audēju pulciņa 
izstādes „Raibais celiņš uz Dziesmu 
svētkiem” atklāšana Strazdes BLPC

27.04 11.00 Iedzīvotāju diskusija 
„Strazdē domā un dara netradicionāli”

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

04.04. 10.00 Pasākums PII „Saulstariņš” audzēkņiem 
„Cālīši mazi, cālīši koši”

Valdemārpils 
bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ

13.04. 19.00 Talsu teātra kopas muzikāls dzejas uzvedums 
ar dejām „Par šo un to, un visu ko”

Virbu kultūras 
namā

20.04. 14.00

Senioru pavasara balle „Kad pumpuri 
plaukst”. Spēlēs DJ Normunds.  
Ieeja Ls 1,00. Pieteikties kultūras namā. 
Līdzi jāņem jautra oma, dejas prieks un 
groziņš

26.04. 19.00
Laidzes amatierteātra izrāde „Kaimiņu 
būšana” pēc Vigitas Pumpures. 
Režisore Sigita Līdaka

28.04. 13.30  Liliputu cirks no Ukrainas. Ieeja Ls 1,00
Informāciju apkopoja Zane Rorbaha
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